



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odeszaniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 95.

Administracya otwiera codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od goda, to do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmuje: Administracya Prawdy oraz księgarnie, ksioski i kantory pism peryodycznych.

Sprzedają pojedynczy numerów po k. 20 w Warszawie w Administracyi pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T R E Ś C : *Polityka:* Śmierć Parnella. — Listy społeczno-polityczne o Francji, XVIII, p. L. W. — Na dwu krótkach, p. t. s. — Tydzień polityczny. — *Odcinek:* Kłuit Harnau, Głód (dokładczelnie), przeł. Malwina Posner. — *Sprawy ekonomiczne:* Z zachodu, II. — *Badania naukowe:* Kapitałizm a drenażkarstwo, I. p. K. R. Zywickiego. — *Rzut oka na kraje bałkańskie i znaczenie cieżnia, III.* p. W. N. — *Literatura i sztuka:* Literatura polska, p. F. B. — *Listy wiedeńskie, p. Stowża.* — *Życie społeczne:* Z Galicyi, p. Beta. — *Pamiętniki.* — *Kronika.* — *Odpowiedzi redakcyi.* — *Ogłoszenia.*

POLITYKA.

ŚMIERĆ PARNELLA.

Spółeczeństwo bywa często bezlitosnym okrutnikiem, który dla własnego dobra poświęca najlepsze swoje dzieci. Trudno zaś o wymowniejszy pod tym względem dowód nad śmierć Parnella. Człowiek ten niewątpliwie wywiódł Irlandyę z niedoli, a przynajmniej wytoczył w jej imieniu proces Anglii, który wkrótce otrzyma pożądaną rozwianicę. Zawodna rzecz snud przypuszczenia nawet co do przeszłości; zdają się wszakże, iż bez niego sprawa ta spoczywałaby dotąd w archiwach politycznych. Dziwno to było zaszczeponie się szlachetnej płonki na pniu obym, zdzioczym. Anglik, potomek lordów, protestant, zrodził się z ludem irlandzkim i katolikiem, a zrodził się tak mocno, jak gdyby nalczał do jego rdzenia. Nigdy chyba w historii nie wiadomo podobnego zjawiska. Parnell bowiem nie był idealnym przyjacielem i adwokatem Irlandyi, ale stał się krwią z jej krwi i kością z jej kości, przewodnikiem narodu, używającym niograniczonego zaufania, „niekoronowany królom,” w rzeczywistości dyktatorem, którego woli miliony ozięcieli poddawali się ślepo. Panował daleko bezwzględniej, niż Bismark, gdyż długo śród swoich nie miał przeciwników i nie rozporządzał żadną władzą. Nie był on wodzem, ale raczej myślaszem, rodzącym Mojżesza, który zstopował do ludu z przykazaniami. Choćżz otosony przyjaciółmi, nie zwrcał się im i nie pytał ich o radę, młcał, ciągle zamknięty w sobie, a niczar niel im zupełnie z oczu, a oni darownie go szukali. Jego słowa były dla wiernej rzeszy prawem; słuchano tylko jego poleceń i nie pytano o pobudki lub zamiary. Tak rzekł i postanowił — to wystarczało.

Ludzie, którzy mieli sposobność zajrzeć w tę tajemniczą duszę, twierdzili, że ona jest cianna i pusta, że spoczywa w niej za-

ledwie kilka obcych myśli, kilka sprężyn, nadających ruch jego woli. Nie był to reformator oryginalny, ale działacz zimny, noszący w swej pierści siłę nieugiętej, chociaż spokojnej energii. Co on zrobił — wskazywali inni, ale on zrobił i nikt w czynie wyrównać mu nie mógł. Idea samorządu Irlandyi, liga narodowa, cały szereg dzwigni politycznych, któremi podwalał Anglię — wszystko to nie są pomysły jego własne, on wszakże uczynił je niebezpiecznymi i skutecznymi orężami w walce za Irlandyę.

Tak o nim mówiono. Mamy zgodzić się na tę charakterystykę? Mogłaby nas ona łatwo w błąd wprowadzić. Bo złota lódza rzecz coś pewnego o twarzy szczerolinie zamaskowanej, a tem mniej o umyśle wiecznie zamkniętym i objawiającym się tylko w czynach? Nie kusząc się też o psychologiczne rozjaśnienie zagadkowej natury Parnella, musimy poprzestać na zewnętrznych dowodach jego zdolności, które złożył jako polityczny kierownik Irlandyi, a za które oteczyła ona jego głowę nibym niesmiertelnej chwaly. Tego mu nikt nie zaprzeczy, że był jej dobroczyńcą.

Alo — jak zauwazyliśmy — społeczeństwo mierzy jednako swoimi interesami, dla których nie ma za wielkiej ofiary. Mimo tej czi, jaką oddano zwłokom bohatera, mimo żalu, w którym pozornie roztopiły się świeże ku niemu niechęci za rozdarcie narodu na dwa stronnictwa, wdzięczna Irlandyi mówi głośno lub szepta cicho, że jej przybrany a najdzicniejszy syn umarł w porę, że powinien był umrzeć. Jest to ostatnia a wielka jego zasługa. Brzmi ona dziwnie a jednak prawdziwie. Nie proces z przyjacielem o uwidoczną zoną, nie obłudnie rozdymana zgroza, jaką otrzykiwali przeciw niemu faryzuszce angielscy za Głademontem na ciele, lecz zachowanie się Parnella w tej sprawie i w walce z towarzyszami sprawowało go ze stanowiska bohatera na poziom człowieka chewego władzy. Otrzymał ją od narodu drogą wyboru — powinien był jej wyrzuc się, gdy mu

ją obciano odebrać. Tej godności, którą piastował, nie mógł zatrzymać mocą pięści, utarozek z oszczędzieniami, wymysłów, grozących waśni i przywłaszczycielstwa. Gdyby się znalazła setka ludzi, cofających mu swoje zaufanie, Parnell przestałby być „niekoronowanym królom” Irlandyi, a znalazły się ich setki tysięcy. Z tego położenia otwierają się dlań tylko jedna, szlachetna droga: powinien był złożyć bulawę i usunąć się zupełnie. Wtedy, gdyby inni wypróbowali swoje siły w przewodnictwie, gdyby naród przekonał się, że mu go nikt nie zastąpi, że go opuścił lekkomyślnie i obraził niewdzięcznie, byłby do niego znowu się zwrócił i przed sobą postawił. Na to Parnell zdobył się nie mógł, lecz kureczowo trzymał bulawę, którą mu gwałtem wydzierano i której nazywał jako kija do bicia zbuntowanych towarzyszy. Ponieważ zaś dawnym obrokiem przykwał jeszcze do siebie sfanatyzowanych wielbielców, więc utrzymywał Irlandyę w niebezpiecznym rozłamaniu, które ją osłabiło i które przechodziło w stan chronicy. Po jego śmierci rozzerwano części przedaj czy później połączą się, a chociaż nie będą miały w sobie wielkiej duszy, odzyskają jej zrostu. Oto dlaczego do smutkoni nad mogiłą Parnella zmieszala się radość. Interesy społeczne wymagały jego śmierci, skoro ustąpić nie chciał. Była to konieczność bolesna, ale uciekniona. Przydźwiaszy żalobę, irlandzocy zasilili do chłodnego rachunku. Obliczają, że teraz mogą się spojć w kraju i w parlamencie, że zniknęła przeszłość, oddziałająca ich od liberalów angielskich, że znowu wystąpią jako gromada zwarta i wzmoconia sojuszem — a to wszystko ma zbyt wielkie dla nich znaczenie, ażeby chcieli, gdyby mogli, wskrzesić Parnella. Z pobozną czcią kładą oni wieńce na jego grobio, ale w głębi duszy są zadowoleni, że już nie żyje. Już on bowiem szczęścia dać im nie mógł od chwili, gdy go zaprzagnął dla siebie.

LISTY SPOŁECZNO-POLITYCZNE
O FRANCYI.

XVIII.

Koniec epopei. — Resztki bulanzymu. — Kampania radykalizmu. — Ołdrik p. Bourgeois. — Mgr. Hugonin. — Mowa p. de Mun'a.

Karol II uważał wszystkich ludzi za przedających; jest tylko różnica w cenie. Szuka utrzymania się na właściwym tej pozomiej nazwa się u meżow nieprzekupnością, u ludzkiej kobiet — cnotą. Życie polityczne na każdym kroku potwierdza trafność tego sądu. Byłka nie używa tu nawet płażyzka obłudny. Egocyzm występująca i bezczelna nagoscią. Historia Boulanger'a dostarcza tu tym względem moralistom wiele sposobności do dumania. Interesy partyjne rozdęły te żąbę do rozmiarów wolu; był przez dzień jeden bóstwem Francyi. Jest to fakt prawdy nie do uwierzenia, byliśmy jednak wszyscy jego świadkami. Widział u nog swych kraj cały: radykalny i konserwatywny, republikański i rojalistyczny, robotników i burżuazy, księży i niedowiarków. Gdy obiadował z ludźmi, noszącymi największe nazwiska Francyi, daliśmy im prezentowane stojąc, a pojawienie się jego witano fanfary królewską. Nigdy służalność ludzka nie była karku tak nisko. Jakikolwiek nie wygrał żadnej bitwy, miał sławę zwycięzcy z pod Pirmid, miał swój portret w obrazie czarnego konia, współzawodnika popijałości, we wszystkich pałacach i lupiankach Francyi. Miał oszarżony naród kobiet i niezliczone szereg polityków; honor meżow i cześć niewiast na wysokości ofiarowywały mu swą cnotę i nieprzekupność. Był wielkim i historyk mi na chwilę nie wahający się z udziałem mu tego tygrysa, gdyby skorzystał z licznych sposobności zrobienia z niego stawa. Brakowało mu już tylko mordetwa kilkudziesięciu tysięcy ludzi, aby zbudował sobie stałe ołtarze w sercach i pamięci ludów; byłby wówczas źródłem praw, obycajów i moralności. Ale traf zrzędzili inacy; wzniósł się na niego, jak meteor i spadł, jak błyskawica. Lndzio,

którzy nie mieli dość śliny dla lizania mu butów, odwrócili się od niego z obojętnością, częścią z pogardą. Tytułu do wielkości historycy mi odmówi, odmówiono mu nawet — i słusznie — podobieństwa do umierającego lwa, gdy niedawny wielobiciułe wschodzącego słońca zaczęły mu płaść, gdy księżniczki udawały, iż go nie poznają, a księżki zapewniały, że chciały go zryść tylko za miódle. I wszystko to miło zakończenie romanu mieszczanckiego, niepozabawie zresztą smieszności: sześćdziesięcioletni Romen, dziadek piciorzaka wnuków, przesywa się kulą na grobie Julii z okrzykiem: i pomysłcie, że mogłem przyjąć bez ciebie dwa i pół miesiące! Zdziwianym stał się nieznania u tego Jowisza, którego Junona wraz z komisarzem policyi znajdowała codziennie w innym hotelku podejzranego charakteru i który zresztą przed półrokiem jeszcze z niezłąką zwykłego rasiąquouera ogłosił światu, iż był kolchankiem k. d'Uzes, dlatego, iż zamknął mu kasę. Istotnie przetrzym samobójstwa trzeba rzec szukać w olbrzymiej zmianie losu i w groźbie nędzy materialnej, przed którą się znajdował. Nie był to charakter różnic staly w szczegól, jak i nieszczęśliwie, niepowodzenie go oszalełom, na niepowodzenie znak lekarstwa w krwi, zastawiając go sobie jamię kolosalnej fortuny, zapadł w tragiczną ruinę. Dla resztek party, której udzielił imienia, smierć jego bedzio ciemno ostatecznym. Bo jakkolwiek Rochefort w manifestie, podpisanym także przez głównych stronników nieoboszczka, zapowiada dalszą walkę, mając na celu „zostanie za krw' przelaną w Formis", i „zakonczenie z parlamentaryzmem mieszczanckim", to wapić należy, aby fala opozycji popłynęła za tymi ludźmi, zbył już bowiem się zdyskredytowani. Natomiast można sądzić, że radykalisci zacięgną do swego obona rozbitków bulanzymu i staną się wykonawcami jego testamentu. Z tego względu smierć b. ministra jest dla obonego ząpół wele niepożądaną. Radykalisci, pozabawieni nadal widma czarnego konia i pórpusza, a zasileni dopływem nowych rekrutów, energicznie prowadzić będą z gabinetem walkę, która wobec wspólnego wroga musiała być na pewien czas zawieszona.

Porozumy przed dwoma laty program rewizji konstytucyj na nowo zostanie podjęty, gdyż niezadowoleni w masach jest nader głębokie, a jeżeli na czelo jego nie staną radykalisci, to na pewno znajdzie sobie ono jakiś nowy i niemniej wstrętny odpyły. Nie trzeba bowiem zapominać, że wraz z emigracją Boulanger'a nie zniknął bynajmniej „bulanzystowski nastrój", co nieobuszany słuszenie zauważył, mówiąc w swym testamencie politycznym: „moje avulso non deficit alter." Kto będzie tym „drugim," trudno powiedzieć, nie licząc tylko wapiłości, iż on się na pewno pojawi, jeżeli radykalisci znowu zasją przesiłki w popiele. Tymczasem jednak energicznie zabierają się do pracy. Ich dzienniki prowadzą prawidłową kampanię przeciw gabinetowi i przyziewali Rzeczpospolitą, a panom Freycinet i Ribot dostaje się nie mniej, niż Carnotowi. Ten ostatni surowo skazywany został przez *Justice, Lanterne* i *Radićal* a za to, że w ostatniej swojej podróży przychylił, a nawet gorąco odpozwiał na komplementy duchowieństwa. Starcie między radykalistami a umiarkowanymi jaskrawiej występuje w słynnym gabinetu. Podczas gdy jego przewodniczący, ministrowie spraw wewnętrznych i zagranicznych nie mają dość słów dla zachęty i przyzycięcia klery, minister oświaty, radkalk Bourgeois, wydaje rozporządzenia, aby księża w modlitwy swe włączyli formułę: „Domino, salvum fac Respublicam." Zagrażając inacyzjoficem pensyi, na zasadzie punktów przewidzianych przez Konstytucję. Jest to oczywiście sykana, gdyż Rzeczpospolita może się obejść bez opłacanych modlitw księży ub. domaga się zwany materjalistą i ateusz. Kierzący stronnicy prawdopodobnie ustąpi. Z drugiej strony był minister radykalny Goblet wystąpił z ponownym żądaniem rozdzielania kościoła od państwa, wymazania budżetu z listów, rozproszenia kongregacyi i zabru wrastających ich dobr. Szanowny radkalk miał o wszystkich tych pięknych rzeczach, gdy był w władzy, przypomniał je sobie dopiero teraz, gdy się znalazł na mizicynie. Reformy te wydają mi się konieczne dla obony Rzeczpospolitej od niebezpieczeństwa, jakim jej grozi obecna zmiana polityki konserwatywnej.

KNUT HAMSUN.

GŁÓD.

(Dokończenie).

Jest może teraz kolo czwartej, za parę godzin zastanę dyrektora teatru; gdybym tylko do tej pory dramat mógł złożyć ukonczony. Wyjmuję rękopis, z całej mocy, ze wszystkich sił pragnę skrosić koniec, trzy ostatnie sceny. Myślę, pęc się, oczym od początku, dalej ani rusz. Tyłke bez głupstw! — mówię — bez uporu! I nie czekając, zabieram się do pisania, piszę wszystko, co myśl przynosi, aby dalej. Istotnie posuwam się trochę. Chcę wmdwieć w siebie, że znowu wielka dla mnie nastąpi chwila, okłumuję się, piszę co żywo, jak gdybym wleło nad wyborem słów zastanawiać się nie potrzebował. To dobre! To starbi! — szepczę od czasu do czasu: zaraz zasnę!

Koncowe utępy wydają mi się trochę podejrzane: dziewno odbijają od pierwszyl scen; przytem niema ani jednego tonu szczeniowiczego w moim miedzi. Gryzę ołówek, zrywam się, drę rękopis, przedzieram kładzą kartkę z osobna, rzucam kapelusza na ziemię i depczę po nim. Jestem zgnubiony! — mówię szepceniem — panowie i panie, jestem zgnubiony! Powtarzam wciąż te słowa, depczę kapelusza.

O parę kroków stoi policyant; obserwuje mnie. Stoi na samym środku ulicy i tyl-

ko mnie ma na oku. Spojrzenia nasze spotykają się; może on już oddawna na tem stoi miejscu, może oddawna tylko mnie się przygląda. Podnoszę kapelusza, wkładam go na głowę i zbliżam się ku niemu.

— Czy nie mogłby mi pan powiedzieć, która teraz godzina? — pytam.

Waha się chwilkę, poczem wyjmuję zegarek; oka z moim nie spieszka.

— Czwartą dochodził — rzeknie.

— Tak jest! — odpowiem. Czwartą dochodził. Tak jest. Rozumie się pan na rzeczy, jak widzę... Nie przypominę o panu...

I z tem oddalam się. Zdumiony do najwyższego stopnia, policyant spojglądę zmną z otwartymi ustami; zegarek gingle jeszcze trzyma w dłoni. Dosszedłszy do Royal, oglądam się; stoi jesszco wciąż na tom samym miejscu — patrzy za mną.

Jestem bardzo z siebie zadowolony i zaczynam nucić sobie pod nosem jakąś piosenkę... Wzburzony, pobudzony, nie uczucie żadnego bólu, żadnej dolegliwości, stąpam lekki jak piórko przez cały piac, kolo bazarow skracam na bok i siadam na laweczce przy kościele Zwiawiciela.

...Ostatecznie, nie jest że to rzecz obojętna, czy odleśię tu dziesięć koron, czy nie? Jeżeli mi je dano, to należą do mnie; skąd pochodzą — muijszad! Przyjął je musiałem, ponowił wyraźnie mnie je posłano; nie miałoby przecież sensu zostawić piętnadze posłańcowi... Jesszco miuj wypada poleć zamiast tego zupełnie inny podarek. Rzecz więc skłonzona.

Staram się obserwować ruch uliczny, etarum się zajęję umysł' innym przedmiotom,

lecz niepodobna: myśl wraca wciąż do tych dziesięciu koron. W końcu zaciekam pięćcie, wpadam w gutów... Obrzęję ją — mówię — odsyłając piniądze; po co więc odsyłać? Dawniej zawsze zwracałom uwagę na to, co przystoi, zawsze kiwałom głową, mówiąc: nie, dziękuję! Teraz widzę, że czego mnie to doprowadziło — znowu jestem na bruku! Ciepłego, dobrego mieszkania nie zatrzymałom nawet podówczas, kiedy wszelkie miałom ku temu powody! Dumy mi się zniechowa, zapalam się przy pierwszym słowku, dziesięciokoronówkami rzucam na prawo i na lewo i... odchodzę... Snuącam się ostro za to, że mieszkanie dawno rzuciłem i na podobne znowu wystawiliem się życie.

Zresztą niechby już dybał szaryzety wszystko to porwał! Nie prosilom przecież o to piniądze, prawie zom ich w ręku nie miał; oddalałom je natchemiat, spłaciłom nimi obcych zupełnie ludzi, ludzki, których może już nigdy w życiu nie zobaczę. Tak, takim ja jestem człowiekiem, płacę zawsze co do szlagu, jeżeli trzeba. O ile znam Ylajali, to i ona nie znalazł, że mi piniądze to przysłała: pociż się więc meczę! To przecie najmniejsza uprzemość, jaką mi wysławiałyce wogóle mogła; przysłał mi od czasu do czasu z dziesięć koron... Biedna dziewczynka, kocha się wo mnie... I sam przed sobą chętnie się ją miedzę. Bezwzględnie kocha się wo mnie... biedna dziewczynka!

Pięta godzina. Po długim pobudzeniu nerwów wtórnio następuje reakcyja; znowu uczuвам głuchy szum w głowie. Patrzę przed siebie, rozszerzam źrenice, wpa-

Istnieją inne jeszcze objawy zatargu między dwoma adlami republikaniskimi. Szef gabinetu Floquet, p. Doumer, postawił swoją kandydaturę w departamencie Yonne przeciw p. Donnardowi, oportunisto i jest faktem, iż kandydatura ta znajduje się pod protekcją samego prezesa Izby. Ma to być tylko początek; radykalizm grozi, iż we wszystkich wogóle wyborach wysuwając będą oponentów kandydatom rządowym, podczas gdy dotychczas panowała zasada koncentracji republikaniskiej. Cała ta walka odbywa się pod wskazówką na nowo hasłem Gambetty: „le cléricisme, voilà l'ennemi!” Rozumie się, trudno wierzyć w szerokość księżej kokieteryj, ale kto zasługując na zdłomaskowanie, to oportunistę, którzy naraz stali się obrońcami religii i „własności sumienia.” Zresztą wszystkim wiadomo, iż nie są to zapasy niedowiarków z wierzących, gdyż oportunistę holdują sceptycyzmowi religijnemu, a własność sumienia bynajmniej nie obcych stosunkach zagrożoną nie jest — są to zapasy dwóch głównych współzawodników o miłośnicę przy zastawionym stole. Opozycja jednak przeciw obecnej polityce ma mało widoków powodzenia, gdyż prawie — z wyjątkiem nieprzejednanych, w rodzaju Cassagnaca — dezorganizowało rządów nie myśli, przeciwnie, obciążono go powierzą o ile możności. Powodzenie radykalistów zależy od tego, czy sprężną swą obawę z zacięciem wzięją i reform społecznych, co jedynie wznieść może do walki obszernejże masy. A sama tylko walka z klerykałizmem nie jest już w stanie tak zagrzzać, nawet pod obawą wprowadzenia wilka do owczarni. Oto znówu mgr. Ingouin, biskup z Bayeux, poseł w ślady swych poprzedników z Annecy, Grenoble i t. d. Wprawdzie nie wyzroka się on niezgodę, konstatuje tylko, iż przy obecnym stanie rzeczy nie ma żadnych widoków obudowania monarchii i to ślapy upór byłby szalenstwem. A zatem wymaga od klerykałizmu, aby się nie mieszał do polityki. Dyskretnie, ale jasno!

Mowa papieża z powodu pielgrzymki robotników francuskich, poprzedzonych do Rzymu przez arcybiskupa Reimsu i p. de Mun'a, także obliczona była na ułatwienie zgody między katolikami a oportunistami.

Gi ostatni są wzrozu usposobieni nietylko względem socjalizmu święckiego, ale i względem chrześcijańskiego, to też papież, komentując swą onykskę o położeniu robotników, wskazał na to, czego nikt dotychczas w niej nie zauważył — gdyż nie podobnego w niej nie było — a mianowicie, iż kwestya społeczna przez interwencję rządu rozstrzygnięta być nie może i że jedynie zbawieniem w tym względzie jest praktyka cnót chrześcijańskich. To odnajmie onykskę cało wrzeczono jej znaczenie. To też p. de Mun zbytżęnie się poproszył, twierdząc, iż „wziężność już wyznaczyła Leonowi XIII tytuł papieża robotników.” Hipobola przekracza tu granice zdrowość. Posłuchajmy zdania Norda: „Faktom brutalem jest to, iż onykska *De conditione officium* bynajmniej nie zmienia warunków walki społecznej w Europie. Większość klasy robotniczej widzi w tym dokumencie tylko zbiór doktryn uczeźwych i szlachetnych, niezajdujących się jednak w żadnym związku z rzeczywistością, albo też manewr obliczony na wyzyskanie kwestyi społecznej na korzyść kościoła. Można zaś śmiało twierdzić, iż onykska nie nawróciła ani jednego aycyaliastę.” A p. de Mun przemawiał w imieniu „klasy robotniczej.”

L. W.

NA DWU KRAŃCACH.

Szwajnicz niemieckie mógłby śmiało zastosować do siebie w całej pełni przysłowie „wiedle stawu grobla,” a uniknąłby i wstyd i rozczarowania. Nie wolno miłośnicy upłyńdo od chwili, gdy wyłtyniężo jednolite społeczeństwa prusko-niemieckiego, zabrawszy się na wspólne narady, orzekły, że państwo niemieckie już stanowi jednolitą całość, w której nietylko spary, lecz nawet klasy nie można dojrzeć i że należy się obecnie zająć niemcami, bawiącymi się pod obrębem monarchii i spotęgować w nich poczucie jedności. Zdanie to, jakie się okazało, było wypowiedziane o wiele wcześniej, a autorowie jego niewątpliwie muszą się czuć bardzo upokorzonymi w wypadkach, które

— Doprawdy? To pan? Tak, teraz pana poznaję, poznaję...

— Nie chcę, żeby mi za pieniądze dziękowała, mówię przeto prośko, wybierając sobie jednocześnie okiem ciasta.

— Otóż teraz przychodzę po moje ciastka! Tego ona już nie pojmuje.

— Po ciastka! Przychodzę teraz po moje ciastka! — wołam, smięjąc się głośno, niby z tego, że ona nie odrazu zrozumieć mnie może. Biorę te ciastko z stolika: jest to rodzaj chleba słodkiego — zaczynam jeść.

Zaledwie kramarka to spostrzegła, wstając i mimowolnie czyni taki ruch, jak gdyby chciała stanąć w obronie swego towaru; dają mi do zrozumienia, że nie spodziewała się, iż wrócę po to, aby ją rabować.

— Niel! Doprawdy nie? A to doskonałe! Czy nie zdarzyło się pani nigdy, aby jej kto dał garść koron do przechowania, a potem zażądał ich zwrotu? Niel! Czy sądzi pani, że to były pieniądze kradzione, że nie stąd mi zowąd mogłem je pani rzucić? Niel, tego pani nie przypuszcza — to pigliwio, bardzo pigliwio! Bardzo to grzeszono ze strony pani, bardzo grzeszono, jeżeli tak wyrażać się można, że uważa mnie pani za uczeźwego człowieka... Ha, ha! to doskonałe!

— Po cóż więc dał mi pan te pieniądze? Baba wśoioka się, krzyżoje na cały głos. Objasniam dobitnie, spokojnie:

— Postępuje tak zawsze, bo dobrze myślę o wszystkich ludziach. Zawsze, ilokroź zafatuje mi kto jakiś kontrakt, rowers, krawiec przeczęgo głowa, mówią: „Niel, uprzejmie dziękuję! Dalibóg, tak zawsze czynię!”

zawszy w ostatnich kilku tygodniach. Dziś już w nie wyosąją oni swego sztehdaru niemiecności, nie powięwają nim na wasze strony, lecz kryją się po kątach — okazało się bowiem aż nadto jawnym, że Niemcy pruskio, to ślepek państówek lat dwudziestu i długo jeszcze tym ślepkom zostaną. Zanim Prusy zająną się swymi współplemięcniami, mieszkającymi po za granicami monarchii, muszą się uporać wprzód z tymi, którzy wraz z nimi tworzą jedno społeczeństwo, pozornie jednolite i przorożnie ich na swoje modłę. Bez tego Niemcy pozostaną nie, czem był przed r. 1871.

Urzędowo pisma bawarskie podały nowy wojskowy projekt rządu pruskiego, organy zaś berlińskie ogłosiły szczegóło o zamiarze zaprowadzenia pownyh zmian w sądownictwie wojskowym — dwa to fakty daly powód prasie bawarskiej, aby podnieść do twierdzenia, że Bawaryja i Prusy niemieckie nie mają nie wspólnego z sobą. Wszakże ustawy, wypracowane w kolebce pruskich ministrów, mają tę cechę znamionną, iż zupełnie nie uwagldniają potrzeb poszczególnych plemion, jono opierają się ściśle na bogwzględny pruskim pierwiastku, do którego — wszystkich chęć nęgnąć Bawaryja była jedyną, która nigdy nie pominięła sposobności, aby Prusom — iad do zrozumienia, że z nimi tylko konieczność ją łączy. Organy niezawisłe, ludowe, zaprowadziły nawet w tym kierunku stałe zaburki, pisma zaś półrządowe sprawy te pomijały przyzwyczajeniom, a słoty berlińskie ich postawę uważały właśnie za „miao-rodajną,” postawą politykę jednoczeźcielską z każdym rokiem dalej. Projekt wojskowy jednak był i tak kropli, która przeobraziła miarę i znaczenie cierpliwości urzędowej Bawaryi się przepelniła. Dziś panują w prasie bawarskiej, tak ludowej, jak półrządowej, to jednomyślnie przekonanie, że „Prusom idzie o zniesienie bawarskiej jawności rozpraw sądných i o stworzenie najwyższego trybunału cesarsko-wojskowego pod bezpośrednią centralizacją, a więc przez z Prusami!” Najpozytyjniejszy monarchista *Fremdenblatt*, który nawet w Berlinie wyrobił sobie powną powagę, tak pisze:

„Wimyo również dobrze, jak inni, że na mocy zawartej ugody, Bawaryja obowiązana jest przyjąć wspólne wojskowe prawo

— Ale kramarka jeszcze mnie nie rozumie.

Głównym są innych środków, przemawiam ostro, przywołuję ją do porządku. Czy nie zdarzyło jej się nigdy jeszcze, aby to kto naprzód w ten sposób zapłacił? Naturalnie, mam na myśli ludzi bogatych, ot, naprzykład, jednego z konsulów. Niel! Dobrze, ale ja przecież odpowiadając nie mogę za to, że ta nowa forma zwyczajowa jest jej nieznaną... Za granicą inaczej się nie czyni! Może nigdy za granicą nie była? Niel! A więc! W takim razie głosu w tej sprawie zabierają nie może!... Przy tych słowach zdobjmę jeszcze parę ciastek ze stolika.

— Ona mruczy gwiowie, uparcie wabrania się dać cokolwiek z jadła, nakomadzono na stole, wrywa mi nawet kwadrat baki z reki i składa go uaportów na miejsce. Wpadam w złość, biję pięścią o stół, grozę jej policają. I tak takawie się z nią obchodzę — mówię: gdybym chciał wszystko zabrać, co do mnie należy, zniszczyłbym całą tę budę, bo dalem jej półdozwosa straszną moć pieniądze!... Tyle jednak nie wezmę, żądam tylko zwrotu połowy. Nado, nigdy już nie wróde; niech mmo Bóg uchwala, jeżeli taką jest osoba!...

Wrzeszcie dają mi parę ciastek po bezwładnyj donio, pięde, sześć sztuk, które znacuje niemożliwość wysokie, pozostem każę mi odejść. Sprawozdam się z nią jeszcze, twierdząc, że oszukuje mnie o koronę i krawcowe! moi tomi cenami życie mi formalnie wypija.

— Czy więc pani, że istnieją kary za podobno oszustwa? Niech panu Bóg ma w swojej opiece! Mogła się pani na całej życie dostać do domo poprawy!

truje się w aptekę „pod słoniem.” Głód szłać w mnie: cierpieć straszliwie. Spoglądając w powietrze, gdy nagle przed oczami moimi rysuje się postać, którą w końcu zupełnie dokładnie poznaję: to kramarka z pod apteki „pod słoniem.”

— Drgnął, potnośnie się i rozważam. Tak, tak jest, ta sama baba z ciastkami, przy tym samym kramie, na tem samym miejscu! Pogwizduję sobie, klaszcząc palcami, wstając i idę w stronę apteki. Tylko żadnych głuszt! Duzo mnie obchodzi, czy to pięciadze grzeszy, czy też uczeźwi pieniądze kramarki, pieniądze ze srebra konsberskiego... Nie wolno być śmieśniami, z przesadnoy pychy umrzeć można!...

— Dochodzę do rogu, wpatruję się w przukpikę, staje przed nią. Uśmiecham się, kiwam głową, jak do starej znajomej i staram się tak ułożyć moją do niej przemowę, jakby sama przez się jasnym było, że jeszcze raz powracam!...

— Dzień dobry! — poczę. Czy mnie pani poznaje?

— Niel — odpowie z wolna, przyglądając mi się.

Uśmiecham się jeszcze więcej, uważając niby zdziwienie jej za żart.

— Czy nie przypomnia sobie pani, że kiedyś dalem jej kilka koron? Niel wtedy nie mówim, o ile sobie przypominam: nie jest to moim zwyczajem. Mając do czynienia z ludźmi uczeźwymi, nie mam potrzeby układać się o byle co i, to tak powiem, spisując kontrakty dla najmniejszej drobnotliki... Ha, ha! Ja przecież dalem pani wtedy tyle pieniędzy!...

karno, ale sądzimy, że i najwyższe sfery bawarskie przyjdą do przekonania, że bez potrzeby nie wolno im się zrzekać dalszych praw korony. W Prusach powinni przeciw wroście uznać, że wszystko ma pewno granice i że król bawarski nie może uchodzić za holdownika pruskiego. W Bawarii prawo winno być wykonywane z ramięnia króla dopoty, póki on jest naczelnym wodzem wojska bawarskiego. Zwierzchność sfery bawarskie powinny zatem dołożyć wszelkich starań, ażeby przeskądzić utworzeniu centralnego niemieckiego trybunału wojennego. My, bawarczyści, zasklemy się już tym praw, że możemy się do pewnego stopnia zgodzić z następującym zdaniem jednego z pism bawarskich:

„Gdyby Bawaryja zrzekała się najcięższego z praw sobie zastrzeżonych, t. j. prawa wykonywania sądownictwa wojskowego, natenczas znikałaby waga, jaką ludność nasza przywiązuje do niezależności stanowiska Bawarii w niemieckim organizmie państwowym. Hymny bowiem pochwalne na naszę żle gminowane znaczki pocztowe mogą wprawdzie pisać półgłówki, lecz nie politycy rozsądni.“

Pisma popularne bawarskie, nigdy zroszą nienadużywające prawa uprzejmości dla Prus, sięgnęły do słownika najordynaryjniejszych wyrazów i obypały nimi swych „przyjaciół politycznych“, używając pisma berlińskiego, aby je powtarzały berlińczykom. Znaczną część tych optatów nie nadaje się do powtórzenia. Żeby jednak dać próbkę stylu bawarskiego i uprzejmości jego względem Prus, przytoczymy tu tylko jeden ustęp z *N. Münchener Tagblatt*. „Bozozeln i ci Frycowie tak się obecnie panoszą, że istotnie mocno należy zawolnąć, iż rok 1866 już tak dawno minął. Szkoła tylko, żeśmy do tych pyskaczy przykliki i przez to skazani jesteśmy na wspólne poniesienia chwał, które oni w przyszłej wojnie odbiorą!“ Tak mówią o jedności niemieckiej, niemy na południu.

W północnym Szlezwigu, który ma być „nawkrós niemieckim“, użyły Prusy system, jakim posługiwano się w starożytności tylko względem afrykańskich narodów. W szkole, sądzie, administracji i kościele panuje ten rozczar, ciężko dający się wo znaki: wszystko pod nim się nigma,

a prasa berlińska zupełnie otwarcie niedawno pisała, że ruch narodowy usypia coraz więcej, a dni zwycięstwa duńskiego pod panowaniem pruskim są polizcone. A jednak Szlezwig pozostał tem, czem był dawniej, t. j. duńskim i jako taki aż nadto się manifestuje. Niedawno śpiewacy dumacy z Hadersleben przybyli w odwiedziny do miasteczka duńskiego Bogosø (na wyspie Fionii). Miasteczko przystrojiło się wroczyć, z każdego gmachu powiewały chorągiewki duńskie. Podesza przyjęcia wygłoszone kilka słów duńskich, dziewczęta szkolno doręczyły gościom czerwono-białe bukiety, a nadto wprowadzono ich tryumfalnie do kościoła, gdzie pastor wygłosił kazanie. Wyceiska ta dała hasło do innych i cały Szlezwig północny ożył. Ruch tak żywy nie uszedł oka prasy niemieckiej, która go uważa za bunt, sądzącą praw wyjątkowych przeciw dabożykom.

z. z.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Wie dyplomatyczny, jaki się wytworzył w Konstantynopolu po umieszczeniu Kamiłła z wozuratu i po przyznaniu Ilosy swobody przysłuży przez Dardanella dla statków floty ochotniczej, nie ustął dotąd. Posel angielski White z całą energią i przebiegłością zaczął pracować nad osłabieniem nowego prądu, a nawet głoszone w przeszłym tygodniu, że udało mu się podminować stanowisko w wozyra. W Turcyi kajełokosopowe zmiany położenia są rzeczą zwykłą, więc być może, iż wpływ angielski znawo odyszał przewagę. Świadczy o tem wyraźnie wiadomość, rozszelana dziennikom przez Agencję Konstantynopolitańską, iż lord Salisbury dał Porcioodpowiedź na jej wyjaśnienia w sprawie cięsinny i wyraził zupełnie zadowolenie z tego, że „obowiązujące dawniej umowy nie zostały naruszone.“

Powszechną uwagę zwraca na siebie zjazd dwu ministrów spraw zagranicznych, ruskiego i włoskiego, w Monza, gdzie przebywają także królowie włoski i rumuński. P. Giers nie pojechał do Włoch w tym celu umyślnie, lecz przybył dla odpooczyn; z tej sposobności jednak Rudini skorzystał w interesie politycznym. Kilkakrotnie na-

rady odbyły się między kierownikami obu państw, a do czego doprowadziły — wiedzą tylko sami ich uczestnicy i monarchowie. Według zgodnego głosu prasy europejskiej, w wyniku tego spotkania było raczej porozumienie się i może uspokojenie ze strony włoskiej co do istoty i zamiarów troistej przynierza. Z samy natury stosunków ministrów ruski musiał przemawiać za zgodą Włoch z Francją, co ożemu zresztą Rudini objawia dosyć wyraźną skłonność. *N. Wrenia* twierdzi, że nadto wyjąsnł on powody, dla których Rosya jest niezadowolona z polityki włoskiej, chociaż interesy obu państw nigdzie nie ściągają się z sobą. Wrocziążo aż do wszystko domysły, któreby można ennie jeszcze dalsi, gdyby one miały dla kogokolwiek jakis pożytek.

W Serbii wybucho co czas pewien zatarg między rządem a władzą kościelną. Tym razem chodzi o kontrolę nad klasztorami, która dotąd należała do rządu, a obecnie chce ją przejąć synod biskupi.

W Rzymio zbierze się kongres pokoju, który zatnił krow niemiecom. Niektórzy bowiem z nich miały przyjąć w nim udział, gdy tymczasem prezes komiteta Bonghi dał do zrozumienia publicznie, ażeby na kongresie zajęto się kwestyą Alzacy i Lotaryngii, która według niego stanowi główną rana, jątrzącą stosunki europejskie. Naturalnie niemy, nawet wolnościści, zaprotestowali przeciw temu, twierząc, że dla nich żadna kwestya alzacko-lotaryngicka nie istnieje, że przeto nie mogliby uczestniczyć w zebraniu, któreby ją podjęło. Prywatnie i publicznie usiłowali ich Bonghi uspokoić obietnicą, że ten drażniwy przedmiot nie stanie na porządku dziennym obrad, ani wszakże lękać się wpaść w pułapkę.

Od czasu jak Milan opuścił tron serbski, przypomnia się światu jedynie zapotrzebowaniem pieniądzy. W roku zeszłym otrzymał milion fr., za zrzeszenie się prawa powrotu do kraju. Ołbrzymia ta suma już widać wyczerpała się, skoro zajągnął paromilionową pożyczkę w banku włosko-karaimskim. Ponieważ król serbski trzyma się złała od polityki, a przynajmniej nie ponosi na nią wydatków, więc to ogromne sumy rzęca w oteblał wygód i przyjemności życia.

Rzecz mi jeszcze jedno ciastko i, grzytając, krzyżoz, ażebym co prędzej odchodził.

Oddalam się.

He, czy widział już kto taką nieoprawną kobietę! Chodzę po placu, zażadam ciastka, prawie wciąż o tym bezwstydzio; powtarzam naszą rozmowę i wmiawiam w siebie, że wobec tej baby mam rację. Jem otwarcie na ulicy — mówię głosem.

Ciastka znikają jedno po drugim, jem — i nie czuję, że jem, jestem wygłodzony. Taka mmo opada obciwose jadła, że o mado nie pożeram ostatniego ciastka, które z samego początku przeznaczylem był dla malca z Vogumandegade, dla owego małego chłopczyka, który bawił się skrawkami papieru. Myślę ciągle o nim, zapomniać nie mogę miły, z jaką się zordwał i zaczął kład. W chwili, kiedy gospodarz splunął na niego, spojrzal w moje okno, aby się przekonał, czy i ja się z tego śmieję. Bylebym go tylko znalazł jeszcze! Staram się przyspieszyć kroku, ażeby jakimprędzej stanąć na Vogumandegade. Omijam miejsce, gdzie podarłem dramat mój na kawalki: leży tu jeszcze enla masa papieru; omijam politycynta, którego niedawno zachowaniem moim przerażam i dochodzę wroczię do schodów, na których chłopczyk ów siedział.

Niema go. Ulica jest prawie pusta. Zmierczel zapada; nigdzie chłopka nie widzę; pownio wszedł już do pokoju. Ostrożnie biorę ciastko, składam je na wystającą listewkę u drzwi, silnie pukam i epiecznie odchodzę. Znajdziej — mówię sobie — niech tylko wyjdzie, a znajdiek! I na

samą myśl, że malce znajdiek ciastko, z radości czyż lezami mi zachodzą.

Znowu wracam na wybrzeże, przez które przechodzi kolej.

Nie czuję już głodu, lecz spożyte słodycze sprawiają mi mdłości.

W głowie mojej leżąca myśl najdziksz. I cóż, gdyby tam ukradkiem przeciął line u jednego z okrętów? I cóż, gdyby tam nagle krzyknął: „gorę!“ Idę dalej wzdłuż wybrzeża, znajdując skrzynie, na której siedzą, składam ręce, czuję, że myśl coraz bardziej mi się maci... Ani drgnę — nie myślę o ratunku...

Spoğladam na ów okręt z flagą ruską, na „Copogoro.“ Przy oszaczowaniu spotraczram jakiegoś ozłowika; czerwono łatarnic z lewego boku okrętu rzuciąją światła na jego głowę; podnoszę się i z oddali wyczeszczam z nim rozmowę. Czynie to bez celu, nie licząc nawet na odpowiedź.

— Odbijać dzis, kapitanie?
— Tak już, wkrótce — odpowio. Mówi po szwedzku.

— Hm!.. Czy nie potrzebujecie pan czasem jeszcze jednego ozłowika?

W tej chwili wszystko mi jedno, czy otrzymam odpowiedź odmowną, czy też nie; jest mi to zupełnie obojętne. Stoję, czekam i patrzę na niego.

— Nie! — odeprze. Chyba kawalera...

— Kawaler!

Drgnęłam. Ukradkiem zdejmuję okulary i chowam je do kieszeni, poczem wstepuję na mostek okrętowy i zlizalam się do brzegu.

— Nie jestem fachowy — pocznę — ale kładziej mogę podjąć się pracy. Dokąd jedziecie?

— Jedziemy z ładunkiem do Leeds, skąd zabierzemy węgiel do Kadyken.

— Dobrze! — mówię, narzucając mu się poproszu. Jest mi zupełnie obojętne, dokąd jądę... Moją robotę odrobie.

Stoi przez chwilę, przypatrując mi się, rozważa.

— Nigdy jeszcze nie byłes pan na morzu? — pyta.

— Nie, ale jak już powiedziałam, wyznacz mi pan robotę, a ja ją wykonam. Do wszystkiego jestem przyzwyczajony!

Znowu rozważa.

Wtem zoboi w głowę, że pojądę. Boję się, abym znowu nie osiadł na piasku.

— Jakże więc, panie kapitanie? — pytam w końcu. Istotnie mogę się podjąć wszelakich uslug. Co mówię, byłbym niezadowolony, gdybym nie czynił więcej, aniżeli mi każą. W potrzebie dwio noc z rządu stróżować mogę... Nie mi to nie zgodzi, doskonale potrafię znieść taki wysiłek.

— A więc aprobuję! — rzeknie. Jeżeli nie pójdzie, rozstaniemy się w Anglii!

— Naturalnie! — odpowiadam radośnie. I jeszcze raz powtarzam, że możemy się przecie rozstać w Anglii, jeżeli nie pójdzie.

Poczem wyznacza mi robotę.

Na Fjordzie podnoszę się z gorączki i wycieńczenia zimnym odkryty potem, spoğladam w stronę mego kraju i zęgnam miasto, zęgnam Chrystyanie, gdzie we wszystkich domach okna oblitom jasniją światłem.

Przeł. Malwina Posner.

Przedstawiciele mocarstw europejskich zerwali wszelkie rokowania z rządem obłąkanym w przedmiocie relokacji bezpieczności swych poddanych, narazających ustawicznie na wybuchy sfałszowanego tłum. Jednocześnie wszakże doniesienie *Timesa* zapewnia, że obecnie panuje w Chinach zupełny spokój, z wyjątkiem Fu-Kien. Ten „wyjątek” wystarcza dla presehowania zarzewia, które zresztą przyspane polemom tli się w innych miejscach.

SPRAWY EKONOMICZNE.

Z ZACHODU.

II.

Przyjrzyjmy się tej „pracy u podstaw,” oprominowanej niewątpliwie czeszkotro humanizmem szczerym, ale podjętej pod hasłem „poprawy moralnej,” mającej pogodzić wykołujonych z istniejącym stanem rzeczy, bez najmniejszych w nim zmian. Pod tym względem zasługują na największą uwagę, jako najbardziej typowe i najwymowniejsze, dwa zastępy działalności — oznaczono je tak zwanego *Towarzystwa organizacji dobroczynności* i szerzyciele oświaty oraz poprawy moralnej wśród tłumów upodzielonych — ci ostatni cierpiący wzory w angielskim „Pałacu ludowym.”

Tow. org. dobroczynności — dla skrócenia, nazwijmy je pierwszymi głaskami T. O. D. — powstało w Now-Yorku drogą inicjatywy prywatnej przed osiemnastu laty i dziś już posiada 60 rozgałęzi (filij) w tylnych miastach Związku, liczących ogółem 8,300,000 mieszkańców. W 28 miastach T. O. D. ma do 3,228 osób, będących nawiedzicielami (*friendly visitors*) rodzin biednych, których od 5—6 przypada dozoruistą każdego z nich. Dwadzieścia z tych organizacji mieszczanek cieszyło się niedawno, że w ciągu 1887 wrocili społeczeństwu, tj., wepchnęli na drogę samodzielnosci — aż 3,342 rodzin i osób, czyli, wyrażając się ich własnym stylem: „zaoszczędzili i dorzucili do bogactwa narodowego w ciągu roku 1,800,000 dolarów.” I cały ten wysiłek, co najwęższe, kosztował je bardzo niewiele. Przyjęto bowiem zasadę teoretyków neoflantropii, tego zaisie kwiatu ducha warstw posiadających, żeby z dzieła „dojrzałego” miłosierdzia wykresliło zupełnie jałmużnę i domy robotce — plągawy pomyśł *work-house*ów angielskich. Pomijając pobudki „miłosierdników” amerykańskich, które wyrażnie noszą piętno interesu klasowego, w tym nowym kierunku uznać trzeba rysy wyższego humanizmu i szlachetną obęę poszanowania jednostki, chociażby ona była najpodręczniejszą. Rozumiany oni bardzo rozsądnie, że jednostka podobna stała się taką nieo w własnej winy; żeby więc rozgał nędy i upodlenia, która ją wciąż smaga, nie obrzucała na siebie kiedyś adzeł mocy dugo tłumionej nieważności, potrzebna ją umilił, a samej jednostki, zniczołężalnej i stoczzonej występiem, drogą „poprawy moralnej” wytrzebić wady wazcepcione i uczynić czciogodnego a zaradnego członka gromady. Przekonano, że do praktykowany w Burpie system flantropii jałmużniczej nie tylko z isoty swaj jest obelżywy, ale w skutkach równa się pracy Danaid — co gorzeza, niepozabawiony jest humoru, gdyż w gruncie rzeczy, zapowinając Lazarzowi okrucny stołn biadnego (otrzymujący np. w Anglii ze środków państwa liczną a stałą zgraję niedarzy), stanowi każdorazową w ciągu roku poprawkę w wadliwym posiadła dochodu społecznego... Ale względ oszczędności przy nowym systemie jest że szerególna radości podkreślany przez flantropów amerykańskich. Tak np. cieszą się

oni, że zaniechanie dawnego zwyczajny wparę, udzielanych w postaci pieniądzy, zapasów żywności itp. — odrzucał „muskomite” rezultaty. W pewnym okręgu miasta Indianapolis nie udzielano tego rodzaju zapomóg (*Oultra relief*) i skutkiem tego roczne wydatki wydziału „Towarzystwa Opieki” (*Department of Charities and Corrections*). Z uprzedniej sumy 90,000 dolarów spadły — do 8! W Brooklinie rocznie tracono na ten sam cel 141,000 dolarów, ale w 1878 postanowiono nie dawać wparę — i, o dziwo! nie wyśleżono najmniejszego źródła ubożnego, którzy zastawpali cofnięty przez flantropów fundusz, a jednak w temże mieście nie zwiększyła się zgola liczba prób o przyjęcie biadaków do miejscowego przytulaku (*almshouse*) lub szpitala, nie urosły podania szalonego do „Towarzystwa Pomocy” (*General Relief Society*) — nawet w raportach policyjnych nie dostrzeżono przystała tych, którzy rejestrowani są zwykło w licie niedarzy wyjątkowych! To samo było w Filadelfii, w 1878 miasto przoznaczalo na wsparnie ubożnego 66,000 dolarów, w 1879 środki te cofnięto, dzięki wstrzymaniu, a mimo to nie stwierdzono że strony pokrzywdzonych najmniejszego narazila na inne źródła dobroczynności miejskiej.

To bardzo nielicznymi wyjątkami, tą samą zasadą przeniknięto są wszystkie filie T. O. D. Każda z nich może wypróbować nowe sposoby działalności, otwierał nowo dla niej pola, ale wyniki swoich usiłowania winna ogłaszać w specjalnych sprawozdaniach T. O. D. wychojących co każde dwa i trzy lata w różnych miastach Unii. W sprawozdaniach tych, czyli „konferencyach,” roztrząsano są wszelkie doproszenia w „organizacji dobroczynności.” dokonano w poszczególnych towarzystwach, przedsiębrano są najmożliwsze środki, rugujące z tych ostatnich wszelką rutynę i formalizm, tak fatalne, zdaniem Yanko’a, dla najpożyteczniejszych usiłowaw. Prawą regłą T. O. D. są *friendly visitors* (nawiedziciele biednych), werbowani z warstw posiadających. Zadaniem ich jest wstepować w czelność nędy a upodlenia i dźwigać ją ku gorze słowom i czynom... dostarczać „hożęjnym” prace, godnych wsparcia skierowywać do dobrodziejstw, szcogólnie zaś szczerpć w ciomnych tłumach — idee zdrowotności i higieny. (Zobaczmy niżej, jak propagandna tych pojęć w dalszym ciągu jest rozwijana przez „moralnaczy ludowych” — stądnych *gentlemanów i miss*, studentów i rodziców.) Zwłaszcza miejscowości są z najbardziej skąpioną ludnością ściągają pilną uwagę tych *visitors*. Sobodzą tam, budzą w rozpaczonych chrobość, nfnno we własne ich siły i usiłą szczerzy zamilożenie samopomocy. A czynią to z nieublagana zgodnością z zasadą kierowniczą T. O. D. — ożestoków z surowością purytanów. Kilka przykłałów tu uwydatni. Towarzystwo pewnemu młodemu lekarzowi w nawiedzaniu biednych, pani Mac-Gahan mocno była zdziwiona okolicznością, że ów *visitor*, poleciwszy niektórych z nich względ flantropii, jako godnych pomocy, w kilku innych miejscach, pomimo bardzo widocznej nędy — nie uznał jej godną wsparcia. Spytany, czemu tak postępowo, odpowiedział, że musi wprzód sprawdzić T. O. D. charakter ubóstwa tych ludzi i zbadać, czy nie spekulują na miłosierdziu: czy wyjedanych rzeczy nie przopijają. Na zarzut zaś, że znim sprawdzone zostanie jego położenie w kontroli T. O. D., chory może umrzeć, bramała surowa odpowiedź, że daleko gorzejniem byłoby dla niego wystawienie go na pokusę oszustwa. Oddawał chorych biadaków do szpitali uważa T. O. D. za ostateczną nicoleżkę. Nawet w wypadkach nędy wyjątkowej szpital zostaje ostatnią deską zbawienia. Zwykle postępowaniem nawiedziciele kieruje zasada samopomocy. Usiłują raczej odszukać opredkę kogokolwiek z krewnych lub da-

wnych przyjaciół biadaka, i skłonić ich, pomóż im przez osobiste współczucie. Osinga się przez to ten skutek, że świadomości posiadania ludzi żyjących wlowa otuchę w serce wykołajonego i zabrakowanego żyłiem człowieka, pozwala mu otrzymanę się z „niedolegsta” i usprawiedliwie pokładano w nim zaufanie, skłitwawo pomoc udzieloną — przy pierwszej zdarzonej sposobności; gdy tymczasem wsparcie, zapewniane mu przez instytucję dobroczynną, rodzi w „niedolegsta” społecznym zelywawo samowiedzę, że jest na gwałt odcięty od reszty człowieczeństwa i wiaki w nim ostatnią iektóre godności osobistej i samodzielnosci — co gorzeza, tam samem czyni z niego stały ciężar, obarczający dochód klas posiadających. Wstrep T. O. D. i jego agentów (*visitors*) do szpitali szczerzawie się zbiega z adraż, do nich ludność ubożną — i jest przez neo-flantropów umojętnie wyzykiwany. Nowy przykład, ofitywany przez p. Mac-Gahan, wymieniłto to potwierdza. Kiedy jeden z nawiedziciele starszokro 75-letniemu, który pielegnował swoję 65-letnią ciężko chorą małżonkę — za to, że ją trzymał w brudnym mieszkaniu, groził oddaniem jej do szpitala, biadny starowina, wyczerpany długim samotnym dozorem niem chorej, mrużał swojami wyblakłemi z wieku oczami, narabiał mimą, a potem zaszełobal płaczem własnym ludźm stawa — cicho. Twarz jego zioruchenił w wyzacie rozpaczałwie bozaradności, byz toczyły się jedna za drugą i rozplywały w zamarszczkach, które zorły jego oblicze. Po chwili usmiechnął się pojednawczo, pokornie i zaczął rozpaczać się wobec lekarza w naiwnym obiotnicach, że nie obrazi byłoby tylko szroniej „Pani Zdrowotności,” byloby tylko ukochaną przez niego chorą pozostawiono w zebrawej izbie. Trezba było widzieć, jaka dzierżawa radość rozpromieniła jego twarz nieszczerzawia, kiedy surowy „miłosierdnik” mieszczanski usmiechnął się i obiecał nierzadko chorę, jeżeli mieszkanie będzie uprzątnięto Jakakolwiek byłaby nędzą pacyentów, lekarze związani zasadałmi T. O. D. nie leczą ich darmo, chociaż i nie żądają też natychmiast zapłaty. Zona pewnego robotnika, pozabwionego od pół roku zarobku, zastawiały wszystkie graty domowe, żeby opędzić pierwsze potrzeby życia i mające dziecko chore na płenicę, dopelża doktora, który je leczy i mówi mu coś. „Zgadnij pani — pyta on trumfującego p. Mac-G. — czego ta matka umierającego dziecka chciała od mnie? Chciała mi zapłać za wizytę. Teraz nie wziąłm pieniędzy, ale później weźmie!” „Skądże ona ich dostanie?” — zagadła wielbielka neo-flantropii. — „To już jej rzecz — brzmiała odpowiedź. Gdybym nie wziął od niej pieniędzy, przysłałaby do mnie ze dwadzieścia swoich przyjaciółek, zwrucowałyby mią piękną praktykę, a sama przemarnowałyby pieniądze, oszczędzono na lekarza” — na fatalaszki. Nawet troszecynko nieboższeka Barnuma uznał by musiel nad obęby widzności agentów T. O. D. ... Obowiązki nawiedziciele są różnorakie: winni oni nadto baczę, żeby dzieci biadaków były uczęne, rozporządzać dokładną znajomością praw i ustaw krajowych, żeby mogli w razie potrzeby udzielać ciemnym odpowiednich rad i wskazaówek, a ożestoków zasłonić ich od szkoliłowych zamiarów „Towarzystwa opieki nad dziećmi,” które w swoich dągnięciach dochodzi aż do „fanatyzmu” i w imieniu „dobru dzieła,” przy sposobności, odbiera je od rodziców okrutnych. T. O. D. zaś w swojej ewangelii społecznej wiecia także zasade nietykalności rodziny i brzydziej się jej nadwyrażaniem. To właśnie otwiera się piękne pole działalności jego „prawoznawców.”

BADANIA NAUKOWE.

KAPITALIZM A DZIENNIKARSTWO.

I.

W dziedzinie przedmiotów spożywczych, powołania do życia przez nowoczesną epokę wytwórczą, znajdujemy prąse peryodyczną. Dla robotnika paryskiego głód rozpoczyna się z tą chwilą, kiedy trzeba odmówić sobie codziennego kupa nibudonij gazety. W formie pisma peryodycznego polukamy wywody społeczne i krytyczne, rozkoszujemy się twórcami talentu powieściopisarskiego, kształcimy swój smak estetyczny. Jeżeli ktoś zajmuje to, w jaki sposób sztuka ogrodnictwa stwarza coraz smaczniejszą kalafiora, trafność zw produkcie nowo desenie porcelanki, dlaczego nie mieliśmy zjadać, jak różne kuchenki gazeciarskie przygotowały strawę codzienną dla umysłu cywilizowanego, jak przyprowadzą dzisiaj i zatrudniają smak estetyczny oraz poczucie moralne czytelników? Jest to rzeczą tam nieodzowną, że wszelka produkcja artystyczna, o ile posługują się słowem, włożona została w formę dziennikarską. Powieść np tak została się z wydawnictwami porydydzionymi, a także krytyka literacka i estetyczna, że niepodobna zrozumieć ich stanu obecnego, nie pojąwszy mechanizmu dziennikarstwa. Nadta czemu nie uchylili zasłony tajemniczej, polukującej warsztat twórcy gazeciarskiego? Bramni linie sący wzmówi w swoje społeczeństwo, że są wybrancem robotactwem próżniaczem na łokuw pracującego ludu, europejskiej przedstawicieli prasy z całą buhocznością przylaszczając sobie rolę mózgu społecznego. Warto przyrzeć się istotnemu stanowi rzeczy. Lecz naprzód winniśmy skroslić dowódów producentów tego towaru. Naturalnie nie będzie nam chodziło o to, kiedy produkcja ta powstała, rzecz sama bowiem, tak posiadająca dla mółów bibliograficznych, posiada względnie małe znaczenie, ale o to innego, mianowicie, kto ongi spólnie te czynności, które przypadły dziennikarstwu w dzisiejszym rozszalełym podzięk pracy.

Zwróćmy się do pierwszego lepszego z naszych miasteczek prowincjonalnych. Przołwysz tutaj nieco dłużej, ujrzymy, że w życiu takiego partykularza niemają odgrzywać sobie role szogóło społecznego. Warto przyrzeć się istotnemu stanowi rzeczy. Lecz naprzód winniśmy skroslić dowódów producentów tego towaru. Naturalnie nie będzie nam chodziło o to, kiedy produkcja ta powstała, rzecz sama bowiem, tak posiadająca dla mółów bibliograficznych, posiada względnie małe znaczenie, ale o to innego, mianowicie, kto ongi spólnie te czynności, które przypadły dziennikarstwu w dzisiejszym rozszalełym podzięk pracy.

Zwróćmy się do pierwszego lepszego z naszych miasteczek prowincjonalnych. Przołwysz tutaj nieco dłużej, ujrzymy, że w życiu takiego partykularza niemają odgrzywać sobie role szogóło społecznego. Warto przyrzeć się istotnemu stanowi rzeczy. Lecz naprzód winniśmy skroslić dowódów producentów tego towaru. Naturalnie nie będzie nam chodziło o to, kiedy produkcja ta powstała, rzecz sama bowiem, tak posiadająca dla mółów bibliograficznych, posiada względnie małe znaczenie, ale o to innego, mianowicie, kto ongi spólnie te czynności, które przypadły dziennikarstwu w dzisiejszym rozszalełym podzięk pracy.

Zwróćmy się do pierwszego lepszego z naszych miasteczek prowincjonalnych. Przołwysz tutaj nieco dłużej, ujrzymy, że w życiu takiego partykularza niemają odgrzywać sobie role szogóło społecznego. Warto przyrzeć się istotnemu stanowi rzeczy. Lecz naprzód winniśmy skroslić dowódów producentów tego towaru. Naturalnie nie będzie nam chodziło o to, kiedy produkcja ta powstała, rzecz sama bowiem, tak posiadająca dla mółów bibliograficznych, posiada względnie małe znaczenie, ale o to innego, mianowicie, kto ongi spólnie te czynności, które przypadły dziennikarstwu w dzisiejszym rozszalełym podzięk pracy.

swojego fachu, bo narzędzia swoje, język, nosili z sobą. Dzisiaj jako roznościciele nowin utracili rynek zbytu w wielkich ogniskach orgni kapitalistycznej. Reporter, postać, którą dzisiejsza epoka techniczna powołała do życia celem spełnienia tych samych czynności, jest już nawakros pachołkiem najmikiem. Jako wyzwał, z wywieszonym językiem biegnie on za skandalami i nowinami, lecz zdobyta plotka przestała być jego własnością. Ktoś inny, a mianowicie kapitalista przedsiębiorca, zabierze od niego produkt weszenia, poroczy maszynnie drukarskiej i odcisnie w tysiącach egzemplarzach. Dzięki zastosowaniu maszyn i wynikającemu stąd stanieniu plotki, rynek też rozszorzył się niesłychanie. Niedgdy, zoby doleciała do kogoś nuchymiasł lub została z daleka zaczerpnięta, kundman wien był zgarniad nadprodukt u licznej rozpracy pracowników; obecnie jest ona dostępna szerokim a ubogim warstwom ludności. Słowem, reporter jest plotkarzem według wzorów wielko-przemysłowych *). Przeniesmy go do Rzymu cezarów. Wierzę najmocniej, że podobatywały tajemnicze patrycyuszki dla wywołania następnie u smiechu luhoczego na twarzy jakiegos poluchianicza prasy niewolniczej; inny cato-walby, zoby donieść, jak pewien *patro patris* nosi rogi, przypawione przez swoją legalną nałożoną przy pomocy płaszczekoj się wyzwolona. Zażęcia to wprawdzie były niezbyt powabne, lecz są one równoznaczne z rubryką bieżących wiadomości w naszych dziennikach. Różnica pomiędzy reporterem a plotkarzem-pieczoniarzem polega nie na dokonywanej czynności, lecz tkwi jedynie w sposobie technicznym wywygwywania się z niej. Rozumie się, czynności spólniane przez reportera nie mogą nie pozostać bez głębszych wpływów na jego duszę. Robotnik fizyczny, który wynosi miazwę na pole i rozróżnia ją tutaj, jest osobą zbranką jedynie powierchową. Błoto nie wala i nie plągnaw duszy jego. Lecz reporter wesz i padao coś innego, mianowicie błoto moralne, plotki; przestaje on być bezinteresownym amatorem, dogadającym wrodzoną świeżączko języku, lecz sarkobuje na żoździe kapitalistycz-przedsiębiorcy, który doprowadza go do podobnego znikczemienia, w jakim pogrzezł producenta plotki w Rzymie patrycyuszów. Na pierwszy rzut oka zdawałoby się, iż dzisiejszy reporter jest członkiem wielkiej narodowości najmikiem, w gruncie zaś rzeczy należy on do *Lumpenproletariatu*. Trudno nieraz rozstrzygnąć, gdzie kochę się producent plotki dziennikarskiej, a pochodzący tukie słomności, jak alfonisk, wydruwrosz lub *mouchard*; pracownij jego jest często najpodlejsza knajpa lub legowisko prostytutek, mniejsza że niemielowanie i słynący jako gwiazda teatrzyku. Na globe ziemskim istniały niedgdy dzwino twory zwierzęce, łączące w sobie znamiona kilku klas: pół-plazy, pół-ptaki. Otóż reporter w rozwiniętych ogniskach kapitalizmu jest takim potworem, łączącym w sobie cechy wszystkich odpadków społecznych. Jest on kwintesencją wszelkich odłamów *Lumpenproletariatu*. Możemy przeto pojąć, jak niewłaściwie mieszają niektórzy cyganerzy literacki dawnych czasów z nowoczesnym światem reporterskim. Wprawdzie tu i owdzie „cygan” w miazg rozwielmożnia się plaszów Mamony wśród diawły

*) Rzeczywistość nie przeżyła naszego wywodu. Ojczyzną maszynowej produkcji jest Anglia. Warto przyrzeć się narodzinom pierwszego tutaj dziennika. Jedyna forma, w jakiej nowiny o wypadkach dworskich i o zdarzeniach powszechnego interesu dostawały się w zaraniu naszych czasów do władołności wyższych warstw twarzystych, były listy prywatne ze stolicy. Listy te zostały nleważem nosić cełkę osobliwą i stały się obłokami przechodzącymi z rąk do rąk. Nathaniel Butler, pamfletista, wpałł ich na myśł drukowanki tych okólników. Tak powstały *Weekly news*. (Ateneum, 1801, lipiec, str. 157).

Apollina, przekształca się na reportera, lecz jest to zdarzenie wyjątkowe, porywającym najlepszych moralnie przedstawicieli dawnej cyganerii. W latocia są rzeczy są to postacie zgoła odmiennej natury i wartości. Ażeby lepiej poznać te różnice, zwrócimy się znnowu do partykularza malomiansteczkowego. Carlyle gdzieś zajmując się pytaniem, jaka jest filozofia świni, jedzącą przy koryciu w skupieniu ducha. Jakakolwiek byłaby, na pewno jest ona podobna do filozofii życia codziennego ilistrów miasteczkowych. Lecz jednocześnie w tem bagnisku codzienności filisterskiej znajdziemy zawsze kilku niezadowolonych śmiełków, ludzi już mniej, już więcej, lecz w każdym razie jakos uzdolnionych pod względem umysłu, uczucia lub temperamentu, a marujących się w swoim otaczonym ślimczem. Jedni protestują do ostatniego tchnienia — podziurawionym kapeluszem, nieogoloną brodą, pogardliwą miną, względem piekna pani rejentowej i podobnie księdza proboszcza; inni, słamazarniejsi, dali za wygraną i w trunku torpię to coś lepszego, które w nich nurtuje i nie pozwala z zadowoleniem jeść z koryta. Filister, któremu przelbyskami swojego dowiepu i talentu lub wyluchami uczucia społecznego i temperamentu przekszadzają w spokojnym jedzeniu, chęci ich mianem narwanemu i żąd, zoby zamknięto ich do czubków. Czynn o na skale drobniaczostekową to samo, co na wielką podjął Lombroso, który poniżył psychiatryę, kładąc jej był narzędziem mianowicie filisterskiej, a kałem wszelkiej myśli protestującej przeciwko przykazaniom świata mieszczańskiego. A teraz przesymsy to niezadowolono dybale na widownię życia artystycznego i literackiego, lecz jednocześnie pomieszkamy ich w powietrzu sągóło, w otoczeniu, gdzie niepodobna z brahu miejsca wyprosować nawet rąk, a dostaniemy imię, buwiących się w cyganerii, gdyż nie ma do roboty nie poważniejszego. Brak wywołania z pewną dawką talentu, choć wylbia się z pod rutynej a mianistotnie szorokich po temni gościnow, spora doza godności osobistej i nieobcość środków do życia i źródeł zarobkowania — przynajmniej takich, gdzie niepotrzeba byłoby opakować — takimi są sprężyny psychiczne cyganerii. Gdzież tu plotkarzowi, wytkującym wszędzie nos, mierzyć się z tem szępanem potomstwem orłem!

Otóż reporter, którego psychologię i rodowodowi tyle poświęciliśmy miejsca, jest głównym kucikiem w przypawianiu naszego pokarmu dziennikarskiego. Bez niego martwa rzecz, tucająca się żywą pracą ludzką, a zwana kapitalom, musiałaby wyrześć się wszelkich większych zysków z przedsiębiorstw „literackich.” Naturalnie, nie chcielibyśmy twierdzić, ażeby reporter wczepierzył wszystkie typy świata dziennikarskiego. Możemy sobie nawet wyobrazić dziennikarstwo dalekiej przyszłości, zupełnie inne, jakie się bez jego usług, kiedy matoryał faktycznie, szlęczy za kanwę jego weszenia, stanie się albo rubryką gazety policyjnej lub też będzie uszanowane jako tajemnica życia prywatnego. Z drugiej strony, w społeczeństwie nawet najbardziej zgłomim istnieje pewna liczba jednostek, u których zmyśl społeczny epuka nad wszystkimi innymi popędami. Epoka dzisiejsza, jakkolwiek ją krytykowalibyśmy, posiada w obfitości żywoły zdrowy, patrzące unfiw przyszłości i nie szgnające karku przed przykazaniami Mamony, chociaż zmieszane obraknie się w jej korowodzie. Nawet pesymizm toczący się nie jest zwątpionym mistykołm manichozm, lecz popośta pewnego rodzaju społecnom, wyrażającym się w nadmiernego spóźnica, a owianym filozofowaniem na temat kosmosu. Pesymista nowożytny przynajmniej nie jest nie warte, lecz sam pragnąłby jak najdłużej wykryżwać puardiawie usta na tym pudło przewagi złego nad dobrem. Te żywoły zdrowo warg-

nęły do dziennikarstwa, ażeby użyć go jako tarczan do torowania lepszej przyszłości, mniejsza jak kto ją pojmują. Swoją drogą, w praktyce reporter jest królem wśród najwięcej dziennikarskich. Zold jego jest najwyższym; „biturci” który notują stan Wisły, przybywanie garałów z jalkami itd. zarabia więcej niż każdy szanujący siebie publicysta warszawski. Nadto, jakkolwiek publiczność złożyła reporterom dalszy rozwój społeczny, dzisiaj w epoce kiedy kankan kapitalistyczny porwa warownie owadzika z nosem prostym, mocno dumnego tą swoją wyższością, i człowieka z nosem garbatym, któremu tamten wciąż uraga z tego powodu, wszelki uczestnik produkcji dziennikarskiej zmierzania nieuchronnie ku reporter. Reporter jest ostatecznym wyrazem, do którego kapitalizm kiedyś sprowadzi wszelkiego literata. Przyjrzyjmy się tej dążności.

K. R. Żywiecki.

RZUT OKA NA KRAJE BAŁKAŃSKIE I ZNACZENIE CIĘSNIŃ.

III.

Wielostronność stosunków, rozpadnięcie półwyspu na liczne niewielkie naturalne krainy ze swymi własnymi centrami, utrudnienie komunikacye we wnętrzu, pomimo wielkich naturalnych dróg, czyniących półwyp. jednym z najważniejszych krajów przejściowych, obność liczących krain geograficznie niedostępnych ręb naturalne warunki — to charakterystyczne cechy półwyspu są przyczyną, że mimo znacznego obszaru, obfitych środków tak w żyzności gruntu jak i w skarbach mineralnych, zdrowego klimatu i innych korzystnych warunków, półwyp. ten (pominąwszy Grecyę) nigdy nie stał się samodzielnie siedzibą i punktem wyjścia wielkiej politycznej potęgi oraz kultury, a zarazem, że tutaj od stu lat leży najwęższe ognisko polityki europejskiej. Tylko południowa część półwyspu, Grecya stanowi tu, jak już wspomnieliśmy, wyjątek. Wprawdzie i tutaj epoki miały to samo, utrudniające komunikacyę, cechy plastyki gruntu, ale wszystko to w drobniejszych rozmiarach, a przeto głęboko w łód wkraczające żakoty morskie znoszą ten antykomunikacyjny wpływ. Wskłękta tego Grecya, jakkolwiek stanowi część półwyspu Bałkańskiego, jednak tworzy pewną samą w sobie geograficzną indywidualność, która przez wszystkie czasy pozostała w ścisłym związku z południowymi Włochami i z Azją Mniejszą niż z resztą półwyspu Bałkańskiego. Grecya ma szczególnie ważne znaczenie pod względem geograficzno-historycznym, północna zaś część półwyspu — pod politycznym; w tym ostatnim zaś względzie dominującą rolę gra okolica cięsin z Konstantynopolem.

Bosfor ma charakter potężnej bystro płynącej rzeki, jest to jakby na wielką skalę Ren między Bingou i Kobleney; taz sama równoległość brzegów, też same liczne zakręty, też same stronie wyrzeźbca, które w górę przechodzą w faliste wyzyny, tylko przez doliny rzek głęboko porożane. Jakby potężna reka, mówi Moltke, wije się ta cięsinna potoką nieprzerwanego szeregów pałaców, meczetów, kościołów i zamków, łącząc dwa morza i dzieląc dwie części świata; tworzy ona właściwie główną ulicę Konstantynopola, jeżeli tą nazwą obejmujemy cały zbiór miast, przedmieść i wsi, w których mieiska razem około 800,000 ludzi. Zresztą styl budownictwa, liczne meczety i południowa roślinność tworzą z drugiej strony znaczną różnicę z pięknymi wyrzeźbami Renu. W największym wężeniu cięsinny trzeba szukać punktu, gdzie wszystkie armie od czasu mości Daryusza szukały przeprawy; tutaj trzy zbudowali potężno warownicę, które zamykają cięsinę. Wy-

brzeża są wszędzie wysokie i strome i to twardziście, im bliżej morza Czarnego; tam skały bazaltowe spadają jak ściana prawie bezpodnie do wody tak, iż mało osady leżąco u wyjść dolin pobocznych tylko za pośrednictwem wąskiej ścieżki skalistej mogą się ze sobą komunikować na lądzie i dlatego główna komunikacya odbywa się wodą; bliżej morza Marmara, to jest nad „dolnym” Bosforem pozostaje na wyrzeźbcach dość miejsca na nieprzerwaną szereg osad. Polegają na różnicy skał tworzących brzegi. Północna część Bosforu leży wśród skał wulkanicznych (bazaltów, dorytów, trachitów), odznaczających się ciemnymi barwami i ciężką kastyłtą. Te mały wybuchowe leżą na przechodzącej z Europy do Azji płycie z łupków krystalicznych, piaskowców, szarej waki i wapieni formacyi Dewonskiej; w południowej części, gdzie skały wybuchowe znikają i płyta wychodzi na wierzch, brzegi przyjmują łagodniejszy charakter. Na granicy między skałami warstwowymi i wybuchowymi występują jak zwykle tak i tutaj żywo rudość: w pobliżu Bujukdore oddawna wydobywają miedź i żelazo. Na silnie popękanej i zdziłkowanej płycie dewonskiej (Bosfor powstaje wakatit zapadnięc dłużylnych) leży ku południowi po europejskiej stronie formacya trzeciorzędowa (miocen), z której składa się pagórkowaty półwyp. Stambuła. Tutaj na granicy dawnu i miocenu wrzyna się w łód wjąglebca żakoty Bosforu, czyli Róg stanowiący znakomity port; morfologię Złoty Róg przypominałmany, jakkolwiek różni się od nich znaczną głębokością oraz wysokością brzegów. Złoty Róg wraz z południową częścią Bosforu i morzem Marmara tworzą półwyp. który przedstawia wszelkie korzystne warunki dla powstania i rozwoju wielkiego miasta. Jeżeli, jak to wyraziliśmy na wstępie, półwyp. Bałkański ma niesłychanie ważne znaczenie dla obecnej polityki europejskiej, to kluczem Bosforu, Konstantynopoli, jest niezaprzeczanie tego znaczenia ognisk; dlatego w tym, choć ogólnym tylko rzuceniu oka na półwyp. Bałkański, musimy przypatrzeć się nieco bliżej nadbosforskiej stolicy, wyszczególnić geograficzne elementy jej tak wielkiego znaczenia.

Zadno miasto nie może się porównać z Konstantynopolem pod względem niezwykłego zjednoczenia wzdłuż przyrody z naturalną wielostronnością stosunków, a mimo to obronnością położenia. Położony na granicy dwóch części świata i dwóch mórz Konstantynopol jest przez samą naturę przeznaczony na siedzisko światowego handlu, na ognisko potęgi politycznej, stolicę wielkiego państwa tego obszaru nad jakim zapanowali turcy w 17 stuleciu. Posiadanie Konstantynopola jest równoznaczne posiadaniu niejednego królestwa; jego najdalsza linia obrony mozełba do opowania tylko przy skombinowanym ataku jednocześnie z lądu i z morza leży na zewnętrznych wejściach do Bosforu i Dardanelów, na szczyłach półwyspów Trackiego i Bityńskiego, a więc w dwóch częściach świata, od których oba naraz ataki wykonywanym być musi. Dopoki linie te nie zostaną opnowane obłożone miasto ma do rozporządzenia bogate krainy nadbrzożne morza Marmara, jeżeli utraci wejrzeza europejskie, pozostaną azjatyckie, jeżeli wróg następujący z północy, opowuje morza Czarne, pozostanie Egejskie i nadwrot. To też obie cięsinny są obsadzone niezliczonymi warownicami, pochodzącymi z najrozmaitszych czasów, a już słabnące państwo bizantyjskie dla obrony od barbarzyńców zbudowało mur wyprzekk półwyspu Trackiego. Do tego punktu zbiegają ważne drogi handlowe tak lądowe jak wodne; dwie części świata wchodzi tu ze sobą w stosunki, a i trzecia ku południowi nie leży zbyt daleko, przeto droga doń prowadzi przez dogodną, usłane wspaniały morze. Przechłną droga półwyspu Bałkańskiego przechodzi tedy da-

lej do Azji Mniejszej, a przez przejścia Cylicyjskie do Syrii, Arabii i Mezopotamii; w przyszłości będzie to najkrótseza droga do Indii. Poprzeczna droga półwyspu Bałkańskiego, starożytna via Rognatia, przechodzi również do Azji Mniejszej przez Angorę do Armenii i Persyi. Wszystkie krainy nadbrzożne morza Czarnego mają komunikacyę na zewnątrz z morzem Śródziemnym jedynie przez Bosfor; ta zbiegająca się linie z Batumi i Trapezunt, z portów Azowskich, Krymu, Odessy i ujścia Dunaju; linie te przez Suez idą dalej do Indii i Chin. Ważną to jest okoliczność, że Konstantynopol tworzy centralny punkt obu półwyspów Bałkańskiego i Anatolskiego; dla samego Bałkańskiego leży zbyt daleko; obecnie, posiadanie więc Konstantynopola bez przynajmniej północno-zachodniej części Azji Mniejszej jest niemożliwe, a to ma wielkie znaczenie dla przyszłego ukazyłowania się porządku rzeczy na wchodzie. Bulgarski lub nawet rosyjski Konstantynopol naprzeciwko tureckiego Skutari jest na dłuższy czas niemożliwy, przedaj już mógłby istnieć Konstantynopol grecki jako wysunięta część państwa morskiego.

Na południu Konstantynopola i Bosforu wyrzeźbca morza Marmara są jednostajnie posławbianie portów, wjąwszy Rodosto i Gallipoli, który swo znaczenie zawdzięcza położeniu na wstępie do cięsinny Dardanelskiej; cięsinna ta to jakby Bosfor na większą skalę, ale tak samo i w tymże czasie powstała; techniczne ruchy gruntu tak i tu jak tam były gówny przyczyną powstania, fal morskich a erozja wystąpiła tylko modyfikacyja.

Długość cięsinny wynosi przeszło 60 km. szerokość w największym wężeniu nie dochodzi 14 km. Brzeg europejski jest wysoki i stromy, ale w mniejszym stopniu niż brzeg Bosforu; brzeg azjatycki, łagodniejszy z falistymi wzgórzami i dolinami z bogatą roślinnością, jest krajobrazowo piękniejszy. Brzegi Dardanelów obfity w przystanie mniej lub więcej bezpiecznie stosownie do kierunku wiatru; jest to tom ważniejsze, że przejazd przez cięsinny przy przeciwnym wietrze jest dla zagłówek bardzo trudny, tak, iż jak tutaj tak i na Bosforze w chwili zmiany kierunku wiatru na pomyślny, można obserwować sółki zagłówek, wypływających odrazu na podobieństwo stada obłążonych mow.

Bosfor i Dardanelle bronią razem dostępu do Konstantynopola od strony morza; sztuka przyszła tu w pomoc naturze: baterya wznosząca się tu szeregami tak gęstym, że żaden okręt wojenny nie byłby w stanie dopłynąć do Konstantynopola. Najniejszy fort na Bosforze, Madjar Tabia naprzeciw Bujukdore jest dla tego tak niebezpieczny dla wojennych flot nieprzyjacielskich, że mierzlona po stronie europejskiej zmusza wszystkie wielkie okręty do przepływania pod ogniem 70 dział tego fortu w odległości tylko 200 kroków; okręt, który odważyłby się na to, zostałby w jednej chwili zmiony na rozszolat Niemniej strasne są fortyfikacye dardanelskie; umieli się to postarać jak nalezy ich twórcy, inżynierowie pruscy.

W. N.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA POLSKA.

Estesa. *Mój testament*. Nowele.

Wejście p. Estosi do literatury odbyło się przy odgłosie tych samych fanfar, na których otrąbiono wjazd tryumfalny panny Rodiewicz. Obie zawiędujący rozgłos konkursowi, który powieść jednej nagrodził, drugiej wyróżnił. Alieści, z bigioni ezasu

szala sławy tych autorów tak dalece przecięgnęła, że i ich zasług, że dziś to i owdzie w kosiolku literackim rozlegają się smętne westebnienia i ułaniana się na temat niewdzięczności. Nie wiadomo jednak, kogo pomawia o winę. Nie sędziów, ponieważ zrobili swoje — gdy rozala się przed nimi powódź mniem, plagiatów, nonsensów i potwórności literackich, rozstrząsani, znuzeni nagrodzili istotnie, choć blado przebliski oryginalności i talentu. Za skutki nie odpowiadają i te wypływały z zupełności odrębnych przyczyn. U nas, a może i nie tylko u nas, odnaka konkursowa, będąca dożył rozkością, może zastąpić patent dojrzałości. Kto ją otrzyma, choćby to był umysł, któremu należy jeszcze długo czekać się, rozwijać — zachęcani bywa wprost do obfitości produkcji, nie zaś do pracy nad sobą. Redakcyje, strające się o popularność, zrzekają się wobec tych „laureatów“ i „wyrodniczeń“ — a swych krytyczno-pedagogicznych obowiązków i podniecają wyjątkowo dyktanta. I ten biedny, obafany emuljon talantu, czyniąc ogromne wysiłki tworząc naryszak rzeczy bardzo podobno do nagrodzonej czy wyróżnionej, potem — nieco gorzej, następnie mierne, wręcz takie, iż pobliżliwi wznoszą ramionami. On jest piskielcem, które wykluło się sztucznie. Wprawdzie nad takim z większym zdumieniem kiwamy głową, niż nad tem, który wysiadł na kwoka, lecz, z czasem miarkujemy znacznie nasę podziw, bo ostatecznie zaled inkubator z jaja pospolitej kury nie ułoży orła lub sokola.

Jako dowód mamy świeży zbiorek powieści p. Estey, które nie świadczą o jej pokrowieństwie ze szlachetnymi dziełami literatury. Znać tu skrzydła średniej mocy i już zmęczone. Obok widocznego utrudzenia wyobraźni występuje objaw bardzo smutny dla pisarza; pustka w zbiorniku obserwacji z życia. Nie był on zbyt propolniony, gdy p. Esteya pisała pierwsze swe duże powieści, ale przed napisaniem następných koniecznie trzeba było odświeżyć zapasy. Zdaje się, iż to nie nastąpiło i mysl pracowała dalej tylko z rozpedu, w sztuczny sposób nie spostrzegając, iż ze spirzcha ziarno już wyniesiono, a ona młoci słome.

W powieście *Mój testament* temat nie jest powabny znaczenia. Jest nim miłość dziewczyny dotkniętej jakąś dziwną chorobą, która ją zawazuła na śmierć skazuje — i świadomości swego stanu. Spisuje ona testament, przepatując ewe ostatnie rozporządzenia i złoconia spowiadają z wrażeń i rozmyślaniami. Tręś to nie zyciem, a wiele sztuką i zmysleniom tręci i tak mało przystosowana do formy jakiegos określonego charakteru lub typu, że w wielu ustępach sprawia wrażenie subiektywnych wyrzuceń autorki. Gdyby bohaterka zasługiwała jedynie na miano istoty zwykłej, pospolitej nie było by to jeszcze jej wada, ale ona — proprostą nie ma znamion indywidualnych. Krośi sama cechy swego charakteru: jestem krnąbrna, ambitna, nie znam siebie władzy nad sobą i zalozności... Ale bieda, że autorka wyznacza jej akcye w szczyplnym kregu, a czyny i fakty w jej opowiadaniu występują blado, więc ta samoanaliza budzi uśmiech niedowierzania; mozesz ty krnąbrna i ambitna, a mozesz tylko rozkapryszona i sama nie wiesz czego chcesz. Dose iż nie czujemy w tej istocie uderzenie pulsu, nie przemawia ona do nas językiem i uczuciami żywego człowieka. Natomiast widomo są, u niej cechy klasowe. Jak wiele dam z arystokracji, jest ona dobroczny, współczuje biednym i wypowiada to w pięknych zwrotach stylu, czyni przytem zapisy filantropijne, okrotnie niepraktyczne. Są to dobre chęci w połączeniu z niezajomością życia, ekliwio-sentymentalne ubolowanie nad losem czerni, której potrzeb istoty, ani cierpienia się nie pojmują. Klasa — odbija się także w umyślowości tej bohaterki. Czytują ona książki, ktoś nawet awzał ją *bas bleu*, nie znosi

tylko literatury ojczyste, nie wie lub nie chce wiedzieć — czy są tam talenty i rozumy, gotowa zaś cześć postać głowę francuza. Uwielbia Bourgeta i... Lotiego! Pierwszemu można jej darować; mało go zapewne rozumie, powiawa — jak mówi — jest w nim „zakochana“, a miłość przeszkadza — trzewiem sądowni. Ale gdy bohaterka rozplywa się przed Lotim, jest to ryś, który bardzo ułatwia oszacowanie jej głowy. Naturalnie z tej szuflki wianzanki typowych szczegółów autorka nie czyni użytku w satyrze — brzoń Boże — ta strona odłania się nie chcecy. Jest też w powieście bohater. Nie wdają się w bliższe szczegóły ani analizę opatrzyła go p. Esteya etykiety a la habria August, Płoszowski, Rymusz itp.

Mea, obrazek „kanadyjski“ — również dobrze mogły by australijski, jak sandemierskim. Wymagana jest miejscowość z rzeką, po której kursują statki, a w bliskości wozgóra, po których mogłyby spacerować trzyci angielscy. Prawda, potrzeba jeszcze wodospad. Ale czy pomyslowa *Mea* w braku tego nie znalazłaby innego środka do wypróbowania odwagi swego widzieliwa. W przystępie szczeroci p. Esteya powiedziałyby nam niewątpliwie, że ośia ta Kanada z angiłkami, francuzami i murzynami, to — srodkiem niewiny i uprawniny. Majęjsza wie o to, ale przedzwazylby *Mea* jest podobizną holenderskiej z innej powieści tej samej autorki („Za oceanem“), a dalej wraz z swym upartym Wilamem jest przypomieniem figur, które dziełki płodności i wicemnem powtarzaniu się angielskich autorek staly się już niemiernie banalne.

W sercu garbaska — jest ze wzgledu na watek rzeczy najlepszą, jakkolwiek nowel tej miary liczymy u nas obecnie. Mały urzędniček pocztywo, pod wpływem kalocwa swego, nabrał zgrzytliwości i dokonał wszystkim, mającym do niego interes. Z tego powodu nikt go nie lubi. Jakas dziwogona łagodna obciemie podobila jego serce, on zjednal sobie jej wzgledy, ożenił się i — odmielił. Wkrótce żona mu umarła, a w jego sercu zostal smutek i łagodność. Watek prosty i dobrze pomyslany, ale p. Esteya zbyt wiele przebywa w kruchaj delokich i salonach „smietanki“, aby łatwo jej było w prosty i niewymuszony sposób opowiedzieć uczucia człowieka pospolitego i miernej kondycyi, to też opracowanie tematu mało zabrakło sztuki, albo odzysza się okliwmi nutami.

F. B.

LISTY WIEDENSKIE.

4 października.

Wiedeń pod wzgledem architektonicznym. — Gmach nowego muzeum dla sztuk pięknych.

Wiedeń produuje dziś awiatu w architekturze. Porównujemy bndow stolicy nadnudzajkiej z rozkladem innych wielkich miast kult ziemskiej, każdy znawca przyznać musi, że dziś już nie masz w świecie miasta wielkiego, które, wziete jako całość, mierzyć by się mogło z Wiedniem. A nalezy uwzględnić, że jego rozwój architektoniczny bynajmniej jeszcze nie jest zakończony, że owszem powstanie cały szereg monumentalnych budynków, a istniejące już dzieła alie i place z czasem, po zbuzrzeniu niektórych starych domów, skażanych już na zagladę przez magistrat, przopzysznomi zamkną się perspektywami. W najbliższym roku właśnie zmieni się fizyognomia architektoniczna Wiednia na niejednym ważnym punkcie. W następných latach naszkicujemy to przemiany, przygotowane się po za rustowaniem drowianomii. Dziś zaś wprowadzamy czytelników *Przawy* do wnętrza nowego muzeum dla sztuk pięknych, które w drugiej połowie b. m. uroczysto będzie otwarte i oddane przez cesarza na użytek publiczny.

Budowa zewnętrzna tego gmachu już została ukończona przed dziesięciu laty i znana jest wszystkim, którzy bodaj przelotnie zwiadzali Wieden. Odpowiada ona zupełnie stojącemu naprzeciw gmachowi muzeum przyrodniczego, który opisaliśmy tu przed rokiem, z powodu otwarcia jego zbiorów. Jedyne rzeźby, umieszczone na fasadach muzeum dla sztuk pięknych, odróżniają je od gmachu przeciwiwego i wyrażają jego przeznaczenie. Rzeźb tych jest iloso nieprzeznana. Są to po części alegorye — jak np. uciolnienie przymiotów artyety (talent, natchnienie, siła woli i miara), wyobrażenie architektury, rzeźby, malarstwa itp.; po części posągi sławnych artystów i mecenasów sztuki. Inne rzeźby zwów symbolizują wpływ stosunków społecznych, politycznych i wyznaniowych oraz znaczenie sztuki dla cywilizacji.

Lecz jeżeli zewnętrzne rozmiarami jedynie przeszoga podobne budynki monumentalne, jakie napotykalimy w innych stolicach, to wnętrze, któreśmy dzięki uprzejmości architekta, barona Hasenauera, oglądali przed kilku dniami, jest bez wątpienia najwyższym wyrazem tego, czego architektura dziś dokonać może. Wyobrażo sobie olbrzymi westybul osmiosoścny, ozdobiony filarami z czerwonego marmuru i powołą, pokrytą płaskorzeźbami i ornamentyką; dalej klatkę schodową znacznie większych rozmiarów, aniżeli w największych dotychczasowych gmachach monumentalnych, wykładaną aż pod górną czarny, biało nakrapianym marmurem i ozdobami kruczymi oraz złoścym polskym; wreszcie olbrzymią kopule, przez którą barwne okna wpada światło, rozświetlając kształty niechliznosy rzeźb, pnących się aż pod sam szczyt kopuły! Dodaje do tego przepyszne obrazy na ścianach i powale klatki schodowej, wykonane przez mistrzów pierwszorzędných, a odwrócić sobie moze i w wyobraźni tę wspaniałą harmonię kształtów i barw w przedsioku wiedeńskiej galeryi obrazów i zbiorów starozytności.

Trzeba by zapisać tom cały, aby do dokładnie zdać sprawę z wszystkich tych dzieł sztuki, któremi ozdobiono wnętrze tego gmachu. Nadmienimy pokrótce tylko, że powołą zolbi olbrzymich rozmiarów obraz Munkaczego, przedstawiający apoteozę sztuk pięknych, a w lunetach tuż pod powołą umieszczone dwanascie obrazów Makarta, na których widzimy postacie największych mistrzów pedzla i dluta w towarzysztwie uczniow, modeli lub muz — kochanek. Klimmt i Matsch przedstawili rozwój sztuki w 40 alegorycznych postaciach, umieszczoneych poniżej gzesmu.

Z klatki schodowej wstepujemy do owego olbrzymiego przedsioku, który proplekionny jest kopułą. I tu filary marmurowe wykosci dwóch piętr, i tu kapitele złotem świejące. Wspomnielismy już, że tu się skupiają rzeźby, zdobnie wnętrze gmachu muzycznego. Widzimy więc naprzód uciolnienie wszystkich galeryi sztuki i przemysł artystycznego: są to postacie chłopców i dziewcząt z emblematami odpowiednimi, opierające się o luki arkad. Niezrównany w charakterystyce Weyer wykonał to postacie, które są nawskrosz dziełom sztuki nowoczesnego. Wyżej widzimy osiem płaskorzeźb, przepielonych figurami, tworzących niejako fryz ogromnych rozmiarów. Są to ceeny z życia najwybitniejszych ostonków dynastji Habsburgów, którzy opiekowali się sztuką i przyczynili do powstania zbiorów, pomieszczoneych dziś w muzeum. Są to również dzieła Weyra; smiało rzec można, że podobnej, wprost dramatycznej żywości akciji i takiej rodzajowej już niemal siły charakterystyki nigdy dotychczas w rzeźbie nie widziano. Dostrzegamy tu cesarza Karola II w otoczeniu swych architektów, Rudolfa II w laboratorium, arcyksięcia Leopolda Wilhelma z malarzem Teniersem, zwiadzających ober-

zg holenderską, w której właśnie odbywa się bójka chłopów itp. sceny wprost z życia wiejskiego, a jednak wspaniale traktowano.

Leż na tem nie kończy się przepych architektoniczny tego gmachu. Głównie saie, w których mieszczą się zbiory, również ozdobione są malowidłami i rzeźbami. I tu poprzestaliśmy musimy na wymienieniu dzieł najświetniejszych. Wspomniamy więc, że profesor Juliusz Berger wykonał wielki obraz, przeznaczony dla powalcy jednej z sal, a będący upamiętnieniem mecenasa sztuki w Austrii; że rektor akademii, słynny Eiswenger, ozdobił sale rzeźbami fryzami, złożonymi z 76 obrazów, a wyobrażającym bóstwa greckie. Dalej Françoisz Simm, Barger i inni podzielnili się udekorowaniem sal.

W innym razem doniesiemy czytelnikom *Pracdy* o samych skarbach tego muzeum, które obecnie po raz pierwszy zebrane zostały z wszystkich zamków cesarskich, a które stoją na równi z pierwszymi w świecie zbiorami.

Strosz.

ŻYCIE SPOŁECZNE.

Z GALICYI.

Lwów, 10 października.

Epilog sprawy podhajeckiej. — Wystawa ogrodnicza. — Synod raski.

Jeżeli kiedy mogła u nas opinia publiczna zapisać zwycięstwo sprawy, podniesionej z całą siłą przekonania, a całom poczemniej jej doniosłości dla dobra ogółu — sprawy, w imię której stoczono walkę z oportunistami, niechęcią, a nawet uprzedzeniem, a które stoją na równi z pierwszymi w świecie zbiorami.

Ostatecznie kontrakt z Lilienfeldami rozwiązany, a kilka tysięcy morgów ziemi ornej od zgnubnych lub obojętnych wpływów uratowano dla ludności swojskiej. Co do strony materyjalnej, Lilienfeldowie sami odstąpili od dzierżawy dóbr Podhajeckich, pod warunkiem, iż mają im być zwrócone koszty kontraktu, wynoszące 11 tysięcy i kilkaset złr. Trzy folwarki zaś, które dawniej posiadali, pozostawiono im nadal jeszcze na lat dwanaście. Wydzierżawieniem pozostałych osmiu ma się zająć komisya. Tak więc ocalono kawał ziemi dla rodzinnego pinga, ale ostatecznie winowajcę i przyczynę się ich pośrednio przynajmniej do zarzucanych im grzechów sprawa na nas przybliżającą wrażeń.

W tych dniach zamknięto w ogrodzie botanicznym wystawę pszczelniczo-ogrodniczą. Dotychczas istniały dwa towarzystwa: ogrodnicze i pszczelnicze, które nie tylko nie wspierały się wzajemnie, lecz nieraz w sposób niegodziwy współzawodniczyły z sobą. Obecnie oba połączyły się, a owoce tego związku jest ta pierwsza wystawa. Wygląda ona skromnie, nawet ubogo, ale zawiera same produkty krajowe. Przyozny tego ubóstwa są lekkożywiwole i ekonomiczne, powtarzające się u nas co roku, regularnie... Liczba uczestników, szczególnie z prowincyi, jest nadzwyczajną szczerpłą, tak, że możes ich policzyć na palcach i wszystkich nie użyć. Można powiedzieć bez przesady, że dwie trzecie części całej wystawy zajęły dwie lwowskie firmy ogrodnicze. Okazałi się „kupy” rzeczy piękne i poeetne dla oka, ale o stanie ogrodnictwa w kraju nie dają one żadnego wyobrażenia. Ktoby chciał po ich olbrzymich awbuzach, dyniach, burakach itp. sądzić o warzywnictwie galicyjskiem, ten — jak tu mówią — trafiłby palcem w niebo.

Z prowincyi najpiękniejsze rzeczy przywieźli wystawcy, zajmujący się ogrodnic-

tstwem z amatorstwa, wielcy panowie, utrzymujący ciepłarnie, uczoney ogrodników, sady szczególnie zamknięte i kosztujące dużo pieniędzy; niema tu prawie nie, coły animowało przynajmniej stan kultury kraju. Produktów chlebskich nie widzimy ani śladu. Nawet to, które z całego warzywnictwa są dla nas najważniejsze — kartofle, przybyły tylko z dwu miejsc w niedolnych gatunkach, przeważnie zbytekowych.

Urządzący wystawę nie zdobyli się na okazanie gleby z różnych stron krajn wraz z odpowiednimi owocami i jarzynami. Natomiast udali się w świetnie próby miodosytnictwa. „Przeprawowano” w ciągu 3 godzin poważną ilość 25 gatunków, według starych recept, poczynając od miodzika, a kończąc na starym, 20-letnim, w którym fermentacja przeszła już granicę temu napojowi właściwą. Pierwszeństwo przyznano miodom „panioskim,” tj. czystym, bez domieszki korzeni, a z miodów korzennych okazywały się najlepszymi „kopiec” i „bernardyński.”

Od dwu tygodni odbywają się narady synodu raskiego, nazwane publicznemi chyba dlatego, że je zamknięto dla publiczności i że przebieg ich zakryty mgłą najgłębszej tajemnicy. Tu dziś wszelko wiadomo powszechnie, że narzucono program wywoł. wśród poszczególnych zjazdów ogólnie niezadowolono. Objawilo się ono prawie jednomyślną i nadzwyczajnie ostrą opozycją przeciw pomysłom i wnioskom delegata papieżkiego i działających w jednym duchu z nim biskupów. Posród duchownstwa znaleźli się dzielni kanonisi i historycy, którzy z godnością, lecz stanowco odpierali wszelkie zamachy hierarbow na swobodę słowa i myśli, powołując się na bulle, dekrety synodów itp. Zaraz z początku na zapytanie delegata Clarea, czy posród zebranych nie ma takiego, którego należało wykluczyć stosownie do przepisów konsylii, powstał jeden z członków komisji, ksiądz z biednej parafii polgorskiej i począł z całą otwartością dowodzić, że należy wykluczyć samego biskupa Kniłowskiego, który jako żołnierz przewalał krow, a święcenia kapłańskie otrzymał w Paryżu, gdzie nie wiadomo o tym „impedymencie.” Wywarło to silne, lecz wprost przeciwno wrażenie, niż się spodziewano. Wielką wrzawę narobił pierwszy — o ile nam wiadomo — punkt programu synodu. Watykan zaproponował włączenia w poczet świętych cerkwi greckiej trzech „facetów”: Ignacego Lojoli, Arłbeza i Torkwemady! Wywołało to wcale niemialą dla niego dyskusję na temat dobrodziejstw inkwizycji, nawracania za pomocą ognia i bów hiszpańskich itp. Z arsenaku zarzutów przy tej sposobności wypowiedzianych wyjmujemy jeden przemawiający do przekonania. Oto zapytano delegata papieżkiego, dlaczego kościół *laciński* nie bierze ich w poczet swoich świętych (procz Ignacego). Kardynał odrzekł, że Arłbeza i Torkwemad kanonizował Pius IX. Na to jednak komisya zwróciła uwagę kardynała, że mimo to kanonizacya ona nie była „promulgowana” (ogłoszona) w Galicyi.

Sprawa celibatu duchownstwa raskiego była przedmiotem najbardziej ożywionych obrad. Oddano ją pierwotnie komisji obrzędowej, której prezesem jest ks. biskup Kuidowski. Ten jednak, widząc niechęć zgromadzonego duchownstwa, postaral się o to, że przeniesiono ją do komisji naukowej, której przewodniczy ks. biskup Polesz. Duchowniostwo, zebrane na synod, zaraz po przeczytaniu kwestyonarza, przedstawionego do narad, postanowiło, aby sprawę celibatu z góry usunąć i nie dopuszczając jej nawet pod obrady komisyjnie. Odnośna uchwała złożona na ręce metropolity, którą jednak jej nie uwzględnił.

Potom przysłał na stół ona sprawa w tej oto formie nieśmiałej: Czy synod uznaje za skiteknoe, ażeby duchowi rusecy wpływali na alumnów, iżby ci wywleczali się bezcen-

ni. Prawie wszystkie niezestnicy synodu zabrali się na ową naradę, w której stoczono zaciętą walkę. Metropolita Sombrowicz używał całego wpływu w tym dachu, widząc zaś, że księga dwoecyji przemyskiej najświetniej występuje przeciw celibatowi, któremu nieprzychylny jest i ks. biskup Polesz, uznał za rzecz stosowną ostrzedz duchownych ewej dwoecyji przed „buntownikami” i groził „suspusą” każdemu porobowi, który nie będzie głosował za celibatem. Nie zdołał jednak tak dotkliwa groźba wyć księży, którzy ze stoicyzmem odparli: Jeżeli tak, to nicła nas wasze świeszczestwo natębnimst wszystkich suspensji. I po dwudniowym oporze postanowiono wszystkimi głosiłmi przeciw trzem czy czterem sprawę celibatu odrzucić.

Padłszy w komisji, powinna ona była pojawić się na pełnem zebraniu synodu. Widząc jednak upór metropolity, duchowniostwo wyślalo deputacyę do ks. Clasia, aby mu przedstawił niebezpieczeństwa dla rozwoju cerkwi ruskiej skutki podnoszenia owej nieszczęnej kwestyi. Delegat papieski miał oświadczyć, że „Rzym wcale nie nalega na przeprowadzenie tej reformy, która „forsuje” właściwie tylko metropolita. Argumenty duchowniostwa są bardzo poważne, przedstawia je na naradzie biskupów.” Tu ustąpił metropolita i wyśle, że postawił komisji jeszcze jedną „weryję” celibatu: Każdemu alumnowi ma być wolno znieść się przed wyswienieniem, pożądano jednak jest, aby na stanowiska, gdzie ksiądz z żoną wyżyć nie może, posłano tylko wyswienionych w bezestnie.

Dlażego metropolita tak się upiera przy zaprowadzeniu celibatu, o tem krąży rozmaite „wersyo.” Opowiadają, że przynajmno iminowane arcybiskupa, złożył urocyste przyrzeczenie, iż jednym z głównych jego zadań będzie zaprowadzenie bezestnie w kleroze raskim. Komu to słabaw, łatwo się domyśleć. Na posiedzeniu komisji przypomniałi mu członkowie synodu słowa, kterimi przywitał go ś. p. biskup Słupnicki, winszując mu nowej godności. „Wom — miał on powiedzić — jakie pakta musiałes wasze prooswieszestwo podpisać. I mnie oharowano metropolie pod tymi warunkami, ale przeczytawszy je, odpowiedziałem, że tego nigdy nie uczynię. Życzę waszomu proosw. ażeścieś, chociaż nie sądzę i nie pragnę, aby się życie moje spełniło.” „Metropolita — pisał *Galiczka Rzecz* — przystał, że kocha cerkiew i narodowość ruską i że u niego jest nasza krow i kość — ale słowom, kteremi go powitał ś. p. Słupnicki, nie zaprzeczył. Gdy na posłuchaniu opornego duchowniostwa wyraził żal, że u niego się zaufaniem posród niego, członkowie synodu potwierdzili to słowami: Tak jest!”

W całym synodzie zdołał metropolita „proforsować” ustanowienie święta Bozego ciała, zachowanie wykładow łacińskich na wydziale teologicznym z przytoczeniem ruskiej tekstów z Pisma św., tudzież zaprowadzenie monastrii i suplikiery. Procz tego udało się z klorykudami przeprowadzić powalce reformy bazyliańsz, dokonanej przez jezuitów. Kwestya ta traktowana była w komisji, gdzie każdy członkowie jej zaczęli ks. Sarnickiemu, osławionemu reformatorowi bazyliańsz przypominąć rozmaite jego grzechy i wyrażać zdziwienie, że jezuiti jego pierwszego nie zreformowali, prosil, aby przedmiot ten usunąć z porządku dziennego. Prozes komisji spełnił jego życzenie, a członkowie synodu myśleli, że o klasztorach i ich reformie nie będzie już mowy, a to sam samcem i uchwały. Tymczasem na najbliższem ogólnem posiedzeniu odczytano „rezolucyę,” pochwalałą reformę bazyliańsz przez jezuitów, a duchowniostwo musiało przyjąć ją do wiadomości, gdyż na uroczyściach zgromadzeniach synodu nie dopuszczono żadnych rozpraw.

Pomimo przeciwdziałania przez trzy wody, jądrowo pozostało. Również zaprojektowano przez Rzym reformy studiów teologicznych zawierają spuro rzeczy niegodnych z duchem cerkwi greckiej. W chwili, kiedy walka z celibatem zawrzała na dobre, przedstawił synodowi jedyny świecki jego uczestnik, prof. uniwersytecki Szezeniewicz, któremu jako seniorowi Staupitgii pozwolono być tylko nieмым świadkiem narad bez prawa zabierania głosu, obszerny memoriał przeciw zaprowadzeniu celibatu w cerkwi. Równocześnie wpłynęło podanie w pokrownę sprawę, aby księżom odwołanym wolno się było żenić po raz wtóry. Zwycaj ten istniał w cerkwi prawnie do początku XVII w., a nawet i później zdarzały się wypadki powtórnych ślubów księży ruskich, które przez biskupów uznano były za ważne. Dr. Okuniewski, który sam odwiadałszy, zrzucił sutannę i został lekarzem powiatowym na Bukowinie, nie przestaje domagać się przywrócenia tego dawnego prawa cerkwi ruskiej. W podaniu też swoim zapowiada, że gdyby synod nie załatwił pomyślnie jego prosby, ogłosi swój powrót do cerkwi staro-ruskiej i jako ksiądz będzie dawał powtórnie śluby księżom wdowcom. Wykonanie tej groźby mogłoby pociągnąć za sobą ważne następstwa, gdyż wywołaloby niewątpliwie rozłam i mogłoby się stać powodem utworzenia się narodowej cerkwi ruskiej, uznającej jedność z księciem, ale stojącej w opozycji przeciw zachciankom jego „widomej głowy.“ Przy ogólnem napięciu doszło do tego, że miał się w gmachu seminaryum ruskiego odbyć kosztom ks. metropolity wielki baniet dla zgromadzonego na synod duchowieństwa. Oper jednak przeciw ukończon przez metropolię idei tak go zarytowało, że w ostatniej chwili cofnął on swe postanowienie, kiedy już wszystko było przygotowane. Restaurator, naradzony z tego powodu na wielkie koszty, wystawił mu bardzo słony rachunek, co niewątpliwie nie wpłynę na zmniejszenie kosztów synodu, ani też na ulżenie ciężarów, jakie obciążają zadłużone dobra metropolitane. Rozłam duchowieństwa ruskiego objawił się na synodzie z całą jasnością, co dało materialny tutejszym sposobność do dotknięcia znowu i jatkęcej się u nas ciągle kwestii ruskiej. Z tej plewy dziennikarcejskiej zasługują na podzielenie tylko uwagi Iwana Franka, opisujące przedmiotowo oświe to przesilenie, z których tu korzystamy. Najstarsze wiekiem stronnictwo, zwane świętojurskim, rozpadło się na kilka odłamów, mających w gruncie rzeczy mało co z sobą wspólnego. Ze stronnictwa tego wyłonił się lub z ram jego wypadły żywioły łączące w sobie bezwzględna nęłość Austrii ze słopem posłuszeństwem Rzymowi.

Biskupi, czyli jak ich rusini nazywają „kniaziowie cerkwi“, stojący na czelo stronnictwa i ciągnący do Rzymu, mają z powodu swego stanowiska nierzadko przemożny wpływ na ogół duchowieństwa, któremu nierzadko wprost rozkazywał — co prawda, ze skutkiem nie zawsze odpowiadającym ich zamiarom — wywierają oni znaczny nacisk na pracę polityczną, a nawet naukową — ale przeciwdziałaniem się wobec sfer deocydujących niejako zrocznikami interesów Rusi i wyraziłami jej woli. Ich głosu sferę to słuchają, do niego też niejednokrotnie stosują swe postępowanie. Klasycznym przykładem tego jest sława na reformę bazylianów, którą powierzono jużutom jedynie na podstawie doniesienia ks. Sarmietkiego i metropolity wchrow woli. Ich głosu sferę to słuchają, do niego też niejednokrotnie stosują swe postępowanie. Klasycznym przykładem tego jest sława na reformę bazylianów, którą powierzono jużutom jedynie na podstawie doniesienia ks. Sarmietkiego i metropolity wchrow woli i interesom ludności ludziej całego duchowieństwa ruskiego. Zakonczony obecnie synod jest nową ważną próbą siły tych żywiołów. Zamierzają one wykonać atak stanowiący na dotychczasowe stosunki i położyć kamień węgielny pod trwałą budowę klerykalizmu na Rusi, przez zaprowadzenie celibatu. Wzkieście ówdsi dla przeprowadzenia tego zamiaru obradzano ze stałą żewi-

cką zręcznością, zwołano synod mianowany a nie wybierany, posłowno uczestników prawa głosowania, a jedynego świeckiego przedstawiciela nawet prawa zabierania głosu, otoczono narady najgłębszą tajemnicą, uciokano się nawet do takich środków, jak groźby i ukracenie swobody słowa, znoszenie, bez odwołania, uciwiał komisyi itp. Z jakim skutkiem? To już przewidzieć łatwo. Oczywiście „przechowano“, przeliczono się sądząc, że grunt pod posio w bezwzględny ultramontyzm na Rusi jest już przygotowany. Naciąg wywołał opór, lecz czy zabiegi ultramontaiskie tym razem udarcionem, ubito na zawsze, czy chociażby na długo? Nie. Jenczi znajdują sposoby do osiągnięcia swych zamiarów i bez synodu.

Bela.

PAMIĘTNIK.

Zapomogi.

Departament kolejowy — według *Kuryera warsz.* — zwrócił się do zarządów dróg żelaznych w Królestwie polskiem zapytaniem, o ile wlecy one pod uwagę wyjątkowe warunki roku bieżącego i w jaki sposób zamierzają względnie położenie swych urzędników, dotkniętych z innymi warstwąmi ludności kleską nieurodzaju i idącą za nią drożyzną. Departament wyraża przytem życzenie, aby zarządy przy stosowaniu środków pomocy zachowywały właściwą zasadę: dzieląc urzędników na trzy kategorie: obciążonych rodzinami, żonaty, ale bezdzietni i kawalerowie. O ile wiemy — powiada *Kuryer* — zapytane zarządy stanowiącej decyzji jeszcze nie powzięły, sprawa sama wszakże jest już dość na porządku dziennym...

W doniesieniu tem jest kilka punktów godnych zaznaczenia. Przedewszystkiem zauważyć warto, że wrzód departament w Petersburgu, niż zarządy w Warszawie, zatroszczył się o los urzędników kolejowych wobec drożyzny. Gdyby ta dbałość objawiła się odwrótnie, mianowicie gdyby zarządy wystąpiły do departamentu z przedstawieniem konieczności udzielenia zapomóg — byłby to krok bardzo naturalny i świadczący o ich charakterze obywatelskim. Ponieważ stało się inaczej, więc trudno teraz odsunąć wątpliwość, czy zarządy pomyślałyby z własnej pobudki o swych pracownikach, gdyby departament kolejowy ich nie zagadnął. Wątpliwość taka jest tem bardziej usprawiedliwiona, że „dotąd nie powzięły stanowczej decyzji“, czemu wiele dziwić się można. Ale „sprawa jest już na porządku dziennym“. Oby ten porządek nie przodkowi nie był zbyt długo, a ta sprawa nie znalazła się na jego ogonie, który sięgnie aż po za zime.

Bardzo słuszną wydaje nam się zasada podziela urzędników na kategorie według ich potrzeb. Dotychczasowy system — jak zasuwaliśmy już dawniej — polegający na usunkowieniu zapomóg do pobieranej pensyi, był, mówiąc przysłówowo, smarowaniem tłustych połów. Ktoś, pobierający 3,000 rs., otrzymujący 10 razy więcej, niż otrzymujący 300 rs. — podczas biedy. Są to wprost nieprzyzwoite kpiny. Nadto ludzie, mający rodziny, daleko bardziej zasługują na uwzględnienie, niż kawalerowie lub bezdzietni. Zresztą „wiedzą sąjedszi jak tak siedzi.“ Dyrekcya kolei za bardzo dobrze lub poznać może położenie materialne każdego ze swych urzędników, wie ona, że jedni pogrążeni są w długach, drudzy posiadają kamienie lub kapitały; gdyby więc złożono komisję zapomogową i gdyby ona zechciała być bezstronną, wyznaczyla by zasady najbardziej potrzebującym. Nie jest to zadanie tak trudne do rozwiązania, wymaga tylko odrobiny energii, dobrej woli,

stłumienia egoizmu i narady uczciwej, obywatelskiej, a nierzucania się z zaręcznością na fundusz gratyfikacyjny, z którego największe kwatły wydzielają innym najniejlepsi.

Opowieść ziarna zboża.

Na pozór mamy wielki przemysł, mamy rozwiniętą i według wzorów zagranicznych ukształtowaną maszynę wymiany towarów, a ile razy ktoś świadom obrotów handlowych targowiska naszego opowie nam jego tajemnicę, musimy zdumiewać się nad pięknością stosunków ekonomicznych. Czy wiecie on, co ma być jedną z przyczyn drożyzny chleba u nas? Harnaś płacony najrozmaitszego rodzaju „pośrednikom“, którzy dostarczają piekarnikom zboża, mąki, drożdży itd. Ten podatok pasorczytności — zdaniem p. L. K. P. (*Kur. warsz.*) dochodzi nieraz do 10% kosztów. Zniesto ciekawą historję opowiada nam kadm: ziarno zboża, Rolnik — mówi ono — ciągnie mnis w ziemię i zbiera je w plowin, choc na mnis zarobić. Żyd, który latu w wsiach i nabywa zboże, chce na mnis zarobić. Haudlarz, który skupjon większe zapasy ziarna, chce na mnis zarobić. Pośrednik, który zawiązuje stosunki między nim a młynarzem, chce na mnis zarobić. Młynarz chce także na mnis zarobić. Inny pośrednik, który obsługuje piekarska, chce na mnis zarobić. Piekarsz również chce na mnis zarobić. Sklepikarz, sprzedający chleb i bułki, chce na mnis zarobić. Zanim więc dostane się z ziemi do ust spozycywy, musz przejeść przez cały ten długi szereg rąk, których połowa nie podnosi mojej wartości, tylko opodatkowyywa mnis na własną korzyść.

Z tego szeregu niepodobna usunąć trzech: rolnika, młynarza i piekarsza, wszyscy inni w doskonałym ustroju ekonomicznym nie mieliby dla siebie miejsca. Byłoby donki-zotorym, gdybysmy wystąpili do walki z wszelkimi pasorczytami i radzili odsunąć ich od chleba, któremu dostępc do biedaków w roku bieżącym tak utrudniony. Tego rodzaju oczyszczenie dziedzin, swiętościwości nie może być ani zadaniem, ani skutkiem opinii publicznej, chociażby ona odzwierciedlała się wszystkimi swoimi organami. Co najwyżej, wydajalające lanuch złozy, wskazyjony kierunek, w którym uslawia ludzkie dążyć winny. Nie ulega wątpliwości, że gdyby ziarno zboża przechodziło od producenta tylko przez młynarza i piekarsza do spozycywy, nie potrzebowałyby opłacić się tylu „pośrednikom“ i nawet w latach nieurodzajny nie zamieniałoby się na kosztowną grudkę złota. Pan L. K. P. przeto ma zupełną słuszność, ale pikieło jest wybrukowane jeszcze więcej racjami, niż do-brobnymi chęciami. Choroby tej nie wyloczy plaster najbardziej grzyzących słów. Przemysł, jak każdy organizm, poddaje się tylko konieczności, a nie życzeniu. Kiedyś, kiedyś takie konieczności przed nim staną i nieodwołalnie nakazą nam zmienić drogę; dziś zaś osypany kurzem wyrazów, rad i napomnień może i umie on kroczyc tylni udoptaną drogą, tj. podawać towar z ręk do ręk, w każdej jakis okruh zostawia, a oszukując reszta zafobrować spozycywy, który musi za wszystkie „usługi“ zapłacić. O.

Gimnastyka dla kobiet.

P. Korycińska otworzyła przy swej szkole zakład gimnastyczno-leczniczy dla kobiet. Pozostaje on pod nadzorem urzędu lekarskiego, a nauka prowadzona będzie pod kontrolą lekarza. Do szkoły tej nieczęszć mogą dzieci objętej pler, nieleczące wszelkie wycięci, niż lat 12; starsze zaś tylko dziewczęta. Opłata 3—6 rs. miesięczn. Ciekawość lub interesowania bliższych szczegóły mogą się dowiedzieć w samym zakładzie, my tylko podsuwamy go szerszemu. Nakoniec! Nakoniec ktoś zajął się tem, abymy naszo kobiety były fizycznie rozwinięte, zdrowe i ładne. Tak, ładne. Bo nie wierzcie „nado-

lino córę Syreniego grodu," piękne gospo-
dnie, "krolowe balów," wszystkie nazw
Wenery i Diany Olimpu repertorijskie, a
żaby stary holon, spojrzawszy na was, do-
znał zachwytu. Przeciwnie niezuby raczej
tłóść, widząc wasze patyczkowane rączki
i nozki, stany do os podobno, spłaszczono
piersi, cały tam niedorozwój lub kalewa-
tę, które sprzeczają sobie bądź naturalnie,
bądź sztucznie. A gdyby mu jeszcze po-
wiedzieli o waszych "gorsetowych wtro-
bach," zsumiętych szurowkami zębami,
gumach i watach, ktorými wypełniają
wkłóści lub tworzący zaokrąglenia —
ciekawy przorozy i zrozumiał, dlaczego
śródt tych widm i wpychanych manekinów
nie rodzą się Pidyaszę. Czasem natura, jest
tak dobra, że mimo całego naszego niedbal-
stwa, a nawet przeciwdziałania jej w fizy-
cznym wylowianiu kobiet, nadaje im pięk-
no kształty, jak gdyby chciała dla rodu
niewieściego zachować klasyczne wzory. Ale
czyny to ona bardzo rzadko, pozostawiając
ludziom dbałość o wykształcenie swego cia-
ła. Jeżeli zaś oni wymalują jakieś skłoczyny
ku temu srodok, to są nim tylko ewenciona
gimnastyczne. Węsz szanowne mamy i ma-
rony, "podobne córę Syreniego grodu"
i tym podobne ofady własnych złudzeń,
unikające nudy wody, która wam "pied
pusze," udelikatniają ją wszelkimi pas-
tuchstwem, krocząciami się stanikami, uży-
wając gumy i waty, kalecząc się gorseta-
mi z przekożnaniem, że to was pięknio-
czy i kogos oszukuje, ale córkom waszym
powódce zdobywać trodę gimnastyki. Będ-
cie ona bowiem pewniejsza, trwałsza i...
ponętniejsza od tej, jaką dają cęty, farby,
pudry, błony wpczawo i plastyki cieleciny.
Jeżeli której z was zdarzy się być w Rymie,
zarzycie do galerii Watykańu, a przeko-
nacie się, że między rzezbami greckimi
najpiękniejsza jest Hygija — bogini zro-
wnia. Niech wam radzą fryzycerzy i krawcy,
ale waszym córkom — Pidyaszę i Prakry-
telesi. Oni zładują tajemnicę i objaśnią
was, co robiły kobiety beleńskie, żaby stać
się godnymi ich dżeta. A.

I o n.

Śród literatów warszawskich p. J. Ko-
tarbiński należał do szczerzego gronka,
które cieszy się sympatją wszystkich pism
i stroniem. Nawet wtedy, kiedy mnszowało
wyłącznie w szczerzym postępowym, miał
przyjaciół w dziedzinie nieprzyjacielskim.
Chwałowo jako dziennikarska, chwala-
no jako aktora, a lubiano człowieka, który
w walce nie umie boleśnie ranić, we współ-
zawodnictwie — lokami rozstrządać, w o-
bronie zasad — stawiać sporu na ostrzu no-
ża. I byłby p. Kotarbiński niewątpliwie do-
szedł do kruści życia śród tych objawów
wzschodzącej przyjaźni, gdyby nie został
rzyżycerem. Usłysawszy o tej jego nomi-
nacji, wiedziliśmy odrazu, że swą sympa-
tyę postawił na wielce ryzykowną kartę.
Bo jeżeli młynarz z bajki, jadący z synem
i osłem, a momegony dogodził widzom, zo-
stał po sobie nieszczerzego potomka,
to jest nim rzyżycer teatrów warszawskich.
Czy wsiądzie na osła z synem, czy sam,
czy wsiadzi tylko syna, czy obaj iść będą
piczo, zawsze w tłumie znajdzie się ktoś,
któ biednego człowieka wydrwi lub zgromi.
Skoro podobna się pismu A, nie podobna się
pismu B lub C, gdyż w każdym siedzi
jakis ukryty dramaturg, komedypisarz,
słowom, pretendent do sceny, który albo
chciałby ją jak najęźciej ozdabiać swoimi
utworami, albo zastosować do swoich upo-
doban. Jak wiadomo, teatr jest naszą słabo-
stoską; liczymy śród siebie tylu rzyżycerów,
że mogliłbyśmy nimi oddzielić całą kulę
ziemską i jeszcze zostawić znaczny zapas
dla mieszkańców Marsa, z ktorými
mamy wkrótce wejść w bliższe stosunki.
Jako więc jeden młynarz, chodząc powie-
dzieć — znaćca szklki dramatycznej i ak-
torskiej może rościć pretensję do zadowole-
nia tylu konkurentów do swego stanow-

skła! To też, zładaniem naszym, p. Kotarbiń-
ski, gdy mu zaczęto przysyłać, powinien
by filozoficznie znieść te niemiłunkioną ko-
nieczność losu i znaleźć sympaty, a nie po-
dejmować sporu w piśmie publicznym,
który go do niczego nie doprowadzi. Przeci-
wnie bowiem dowiodą mu niezłobnie, że
wystawiając *Manfreda*, żo robi, że wogóle
wprowadza repertur na błędna drogę, że
ktos inny (ma go w pogotowiu) na jego
miejsce lepiej by sobie począł iść. Jeżeli p.
Kotarbiński temu nie wierzy, niech przyna-
jmniej nie przeczy, niech siedzi cicho, bo
stanie się podobnym do zajaka, który by
żądał, aby na niego nie polowano. Albo
treba przestać być zajakom, albo zżodzić
się na myśliwego. Nie można nawet odwo-
łać się do towarzysza wolowieckiego z prośbą
o osłonę, bo taka zwierzyna jak rzyżycer,
nie posiada jeszcze zorganizowanej opieki.
Wolno na nią polować o każdej porze
i wszelką bronią, nie wyłączając siedel. W.

R u n a.

Zanim Towarzystwo oczyszczenia spiry-
tusu zebrało swych uczestników i przedsta-
wiło im bilans, *Gazeta losowa* zaatakowa-
ła go bardzo ostro, dowodząc, że jest za
prowadzone, niedolęganie administrowane,
a zwłaszcza w swej gospodarce fałszywie
rachunkowane. Atak ten wydał się nam
zbyt zwycięży, tem bardziej, że oświe-
lono w nim wyłącznie tylko stronę naj-
słabszą. Tymczasem obrady członków nie
złagodziły wcale ciemnych barw *Gazety*,
a nawet je wzmocniły. Pomiędzy zarząd-
dem a komisją rewizyjną i jej sekundantami
wywiązały się ostre starcie o to, co nie
powinno być przedmiotem targatu w przed-
siębiorstwie porządnie prowadzonym, zma-
nowicie o bilansowanie majątku Towarzy-
stwa. Co jedni uważali za dochody, to in-
ni — za straty, a różnicę były ogromne.
Skutkiem tego zarząd podał się do dymis-
ji. Wybrano nowy, ale ponieważ niektórzy
z obdarzonych zaufaniem nie znajdowali
się na posiedzeniu i nie wiadomo, czy man-
dat przynają, upadająca budowa pozostała
chwilkowo bez podpor i bez nadziei dźwi-
gnięcia się z upadku. Nie myślimy nikogo
zniechęcać, ale z dotychczasowych doświad-
czeń nie możemy dla Towarzystwa wyzna-
gnąć pomysłów wroży. Albo ono nie ma
mocy gruntu, albo mu dano już podwal-
ny — jak tak was często się zdarza — odpo-
wiednio uzdolnionych ludzi. Cokolwiek
bądź w stanie ruzny dalej istnieć nie może.

Tona filantropia.

Moznaby myśleć, że jesteśmy narodem
wyjątkowym. Zaledwie Towarzystwo wzmo-
żonej pomocy subjęktów handlowych i
przemysłowych m. Warszawy rozosiła do
swoich patronów okólnik w sprawie
świecienia miedzioi, a już ktoś mógłby za-
wolać, że odeszła ta nie pozostała głosem
wołającego na pustyń, a następnie wysnuć
jeszcze inne wnioski. Od niejakiego czasu
Kuryery wnosząca listę kupców i prze-
mysłowych, którzy należeli do powiezi
przychylne. Wprawdzie jeden z nich ża-
żądał, że panowie przedsiębiorcy zwołają z za-
łatwieniem sprawy i nawołują do pospie-
chu w nadziei, że "odpowiedzi przychylne,
warunkowe lub odmowne pomogą do wy-
jaśnienia przedmiotu, zbliżą opinie i ula-
wiąć kompromis tam, gdzie interesy pracu-
dawców i pracowników będą się różnić!"
Nie odznaczamy się optymizmem kuryero-
wym i nawet przychylnym odpowiedziami,
wzłąpłym zresztą, nie przypisywałibyśmy,
gdyby należeli w większej liczbie, żadnego
doniosłego znaczenia, gdyż pamiętamy,
że, jak powiada przysłowie, Jaska paska
na psym koniu jęździ. Należen do doświad-
czonem bardziej rozwiniętych krajów,
byliśmy jednak zdziwieni nawet tą garstką
oszczędzając przychylność, które nadesłano.
Zaościłmy systematycznie przeglądając listy
i zauważyliśmy, że wśród firm wymienio-
nych znajdują się także, które nigdy nie

pracowały w świecie. Wkrótce utrwaliliśmy
się w tem przekonaniu co do większości
ofert. Nie jesteśmy tedy ostatni na tym
globie robliamy. Dzięki warunkom samego
zawodu zamykam kantor swój już sklep
w świecie. Nadchodzi do mnie okólnik To-
warzystwa subjęktów. Chwytam za pióro
i śię pozdrowienie z całego serca "dobrym
zamiarem" wraz z przychylnym odpowiedzią.
Jakiem darmo chociażby nazwę porządnego
człowieka. I to onś znaczny!

Istotnie jesteśmy narodem wyjątko-
wym — bliagorów. Z.

Nasz Rafael.

Czasz pary, elektryczność, postępów
krytycyzm na wszelkich polach życia, u-
mysłowego, zapasów klasowych, zawzięto-
go tańca około słotego cięcia — nie sprzy-
niają religijnym objawom twórczości estetycz-
nej. Jeżeli jednak pomimo to ktoś usi-
luje sobie przypięć do czoła listek wawrzy-
ny na tem osieroceniem i porośłem chwa-
stami polu, dzieło jego nosi właściwe imię
chwila. Tak się też stało w tym, który
zapraęną stworzył ilustrator *Pana Tadeu-
sza*. Zagrzany sławą Smugłowiczów i Ce-
chowiczów, podjął się on wykonać cały
cykl obrazów religijnych (14), mających
ozdobnie jedną ze swątyń Kowna. "Fakt
ten — powiada *Przegląd katolicki* — przy-
pominający wiek Rafaelów i Buonrotichów,
odkwoćcie malujących stano, loggie i ka-
plice papieżkie, nasawał wszystkim roma-
nticzną wpatliwość; o ilustratorze nikt nie
słyszał jako o malarzu religijnym; nie bez
racji przeto można było powątpiewać, aza-
li te jego obrazy będą licowały z powagą
świątyni. Innym znomy wzrost niepodo-
bnem się zdawało, aby w przeciągu krótko-
kiego stosunkowo czasu można było doko-
nać dzieła tak ogromnego, bez użycia dla
sztuki sumy." A jednakże są rzeżycerzy, o
których nie śniło się jeszcze reporterowi pol-
skiemu w wieku Barnuma; artysta poddał
tak ciężkiemu zadaniu — zamienić słów-
k, ktorému sztuka nassa świadcząca tyle
głów dziełuroczocharych i rąk wijących się
spłotami węzłów — na pedzel i namalował
owe 14 obrazów. Należny świadek, który
to widział, nigdy nie zapomni "tej urody
duchowej," jaką mu artysta szgotował, gdy
rzucił pierwsze linie węglem, w ciągu *pie-
ciod* minut naszkicował cały obraz, *gdę pó-
żniej po dwóch godzinach — malując alla
prima* (tj. na kolanie) sposobem szkoły we-
necciej — robił obraz, który mógł cho-
dzić za rzecz skłofszoną. Wtedy dopiero
zdmiony zrozumiał, czyż można w ciągu
jednego roku wykonać tyle i takich dzieł
szuki. Widząc tak niesłychaną szybkość
"robienia pedzłem," przekożnając się, że ma-
larz XIX w. nie potrzebuje na to nawet
pol roku. "Nie żo dziwnego — powiada za-
chwycony — że w kilka tygodni zostały
wykończona wszystkie prace, które z sobą
przywiózł." Wówczas to dopiero pojął
służność przekożnia "Monsieur le Vapour,"
którem go ochuzozono w Paryżu w czasie,
gdy żrądział tam powód ryneków, za-
straszających stepiony "firtem gieldowym
smak." Monsieur le Bourgeois" — do arcy-
dzieł Sphaespera! I nie trafniejszego
nad ten epitet: licję on z "parowym" Ra-
faclem do naszej. Do oglądania obrazów,
tak na pozokazaniu wykonanych, zaproszeni
zostali między innymi i włóścianie okoli-
czni. Nosi grzeszne cialo "kniotka" perka-
lik maszynowy, czemaby duch jego nie
miał spozyc i tego towaru! Ko-r.

KRONIKA.

Sprawy spofieczne. Poruszo sprawę, aby w To-
warzystwach ubezpieczenia za życie zastosowano ulgi
dla osób, które zupełnie nie będą używały alkoholu.
(Któr będzie sprawadł wstrzeźliwosc?)

— Inspektor kopalał węgiel kr. Rearda w Siedl-
pod Somowicami, poddany puskri, Pohl, został wy-

fony za granicę bez możności powrotu. W ciągu 30 lat pełnił on nadebrze swe obowiązki, za niedozór nad bezpieczeństwem rabinów w kopalni, powodujący mnożąc wypadków, był kilkakrotnie pociągany do odpowiedzialności sądowej.

— Niekiedy składy węgla w Warszawie nie ciekają nawet zniżenia się temperatury, podnieśli ceny z 90 do 85 kop. za korzec.

— Ministrem skarbu postanawia zmniejszyć podatki ziemskie w razie klęsk żywiołowych (studenckie, gradobita, wylewy, pożary).

— Na przedstawienie rady gubernialnej dobroczynnie otwierania na prowincji zakładów wychowawczych dla niepełnowarunkowych ministerium spraw wewnętrznych zwrócił się do wszystkich rad gubernialnych i miejskich z żądaniem wyznaczenia funduszy z listów, przeznaczonych na tego rodzaju zakłady dobroczynne.

— Główny zarząd wziętany postanawia w ciągu roku bieżącego i przyszłego zakreślić w całości reformę w guberniach Rosji europejskiej i wzniesie ekspedycje wziętane na wszystkich pogranicznych paszportach.

— Płama ruskie doznają, iż ma być wydane rozporządzenie obowiązkowe zamknięcia sklepów w dni świąteczne.

Szkoly. Otwarcie przy ogólnie pomocniczym w Warszawie nowy szkoły ogrodziła nastąpi w r. p. z pewnem zmianami w pierwotnym projekcie: program będzie teoretyczno-praktycznym z aluzym kursem trzyletnim. Na naukę przyjmowanemu będą stał pensjonarze i praktyczni przychodni za 80 rs. rocznie.

— P. A. Knapczyńska i S. Wojciechowska podały prośbę o pozwolenie otwarcia w Warszawie szkoły bon. Zakład ma być z dwuletnim kursem dla dziewcząt posiadających elementarne przygotowanie, kształczących się na niższe nauki i do dzieł 3-10-letnich. Głównym programem będzie metoda froeblovska.

— W Petersburgu otwarto pierwsze kolebce kursy handlowe. Wstęp mają kandydatki, które ukończyły gimnazja lub instytucje.

Sprawy kolejowe. Według referatu, przedstawionego radom zarządzającym kolei Wiedeńskiej, Teresopolskiej i Nadwlańskiej, urzędnicy famillii tych dróg, pobierający pensje od 100, 600, mają otrzymać dodatku z powodu drożyny 100, kawalerowie 68. Żonaci, pobierający pensje 600—1200, otrzymają 88; bezseniel tej samej kategorii nie są dostani. Robotnicy warszaw-1 i niższa służba otrzymają 108.

— Inspekcje kolejowe wydały rozporządzenie, aby aerolicy stacyi udzielał wszelkiej pomocy osobom zranionym chorym.

— Ministerium wojny kołeczy w r. b. druga serje kolei w guh. północno-zachodnich. Obecnie w wleńskie, kowieńskie, Sólki. Nakładowa grant ten w miarę swej szerokości nocy zrealizacji, dyrektorskiej i gradzieńskiej i dyrektorskiej, wytknięte około 600 wiorst linii przygotowywanych.

— Główny zarząd kolei uzgodni na każdej stacyi aptekę kolejową, z której lekarstwo będą wydawane bezpłatnie służbie.

— Wobec wrażliwej drożyny, zarząd kolei Nadwlańskiej zatwierdził podwyżkę płacy detennej: reżimalkom warszawskim pod 15—20 kop. dziennie i wrocłomkom po 5 kop.

Wystawy i jzdy. W Petersburgu w końcu jesieli r. b. będzie zwołony zjazd fabrykantów papieru, Jednocześnie otwarta będzie wystawa papieru różnych fabryk.

— W Moskwie na zjeździe młynarzy perzonna będzie sprawa kredytu krótkoterminowego dla właścicieli młynów.

— Galicyjski wydział krajowy udzielił stowarzyszeniu *Zgoda* 400 złr. zapomni na urządzenie stałej wystawy produktów przemysłu polskiego w Galicyi, Wiedniu, Paryżu i w innych miejscowościach za granicą, tudzież na prowadzenie biura informacyjnego o przedsiębiorstwach przemysłowych, handlowych, wynalazkach itd.

Konkurs. Komitet organizacyjny przyszłej wystawy ogólnowej w Petersburgu ogłosił konkurs za napisanie przyszłego podręcznika, wykurającego najuklepszonyjsze sposoby walczenia z klęską pożarów, w miejscowościach, niedających pewności bezpieczeństwa. Nagroda 300 rs. Podręcznik winien być napisany w języku ruskim.

Dla ułatwienia tydom emigracji z Królestwa polskiego Generalny Gubernator polecił, sżebry przy zrealizowaniu paszportów emigracyjnych nie żądano od Izraelitów składania zastrzeżonych kaucyj plenitnych (po 75 rs. od pełnoletnich i 50 od małoletnich).

Jubileusz 70 rocznicy urodzin Wircchowa uczczono w Berlinie z nadzwyczajną uroczystością. Liczne deputacje z kraju i zagranicy złożyły mu hołd i dary pamiatkowe.

Wypadki. Wykolei się pociąg towarowy łączący do Wrocławia. Jeden pracownik raniony, osiem wagonów zgruchotałnych.

— Pod Epinalem we Francyi zetknię się pociągów. Wiele ofiar w ludziach.

— W okolicy Medyolanu spotkały się pociągi. Kilka osób poniosło ciężkie rany.

Bibliografia. W. Wokli, *Burza*, poemat, str. 14, Warszawa.

— M. Gawalewic, *Ćma*, materyjał do powieści, str. 278, Warszawa, Gebethner i Wolff.

— A. Komar, *Bankrut*, powieść, str. 317, Warszawa, Gebethner i Wolff.

— A. Krecchowicki, *Szary Wilk*, powieść, str. 420, Warszawa Gebethner i Wolff.

— A. Kraushar, *Drobinajz historyczne*, str. 372, Petersburg.

— D. G. Ritche, *Darwinizm i nauki społeczne*, ilon., J. Potocki, str. 78, Warszawa, *Głos*.

Zmarli. Maksymilian Iskrycki, w Krakowie, prof. uniwersyteci, b. dziekan wydziału filologicznego i dyrektor konfily egzaminacyjnej.

— Maksymilian Rubinstein, w Warszawie, niegdyś współpracownik pism miejscowych.

— William Eerd, w Kanzy, znany amerykański meteorolog.

— Dr. Rychard Reschwit, powielopisarz i nowelista, redaktor *Rheinisch. Westfälischen Tageblatt* w Bochum.

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

Pisnu An. El. Nie.

Pisnu E. T. B. w Wiedniu. Dzieła tego wydać nie możemy; korespondenta w Wiedniu mamy.

Matematyka. W dwu wskazanych przez Pana Jętykach nie mamy powatowego dzieła ani o doborze pletowym i żużli, ani o takim podręczniku byleśmy.

Pisnu Br. Fr. Forma poprawna, treść bardzo powadziła. Można w pozycji powtarzać sfarę historyczną, ale odnowioną.

Pisnu J. L. Przybyć Pan może w godzinach wyznaczonych dla Interesantów. Nadesłane utwory są jeszcze bardzo miodociane.

Uwaga. Redakcyja rękopisów nie odcyla i tylko zastrzeżenie do zwrota przechowuje.

Nakładem naszym wyszła

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. med. L. Wolberga.

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 k. 20. Pragnący posiadać tę książkę ręczną nadesłać pieniądze lub polecić wyekspedycyją ją za pobraniem pocztowem. — Egzemplarze oprawione o 20 kop. drożej.

Znaczne zniżenie ceny!!!

Pięć dużych tomów za rs. 4.

(Przesyłka za 5 funtów stosownie do odległości.)

Dzieła Socyologiczne Herberta Spencera

w przekładzie

J. K. Potockiego.

Zasady socyologii. — Instytucje obywatelowe, polityczne, kościelne.

Adres: Księgarnia Teodora Paprockiego i S-ki, w Warszawie, Nowy Świat Nr. 41.

12,000 pudów kończy

do sprzedania po cenie przystępnej. Gutniczko dobry, nieuculogający smugliłnie. Dostawa kolejną do Warszawy 555 wiorst. — Wiadomość: T. Niedzwiedziński, krawcok, ul. H. Borgia, Nr. 2.

O G Ł O S Z E N I A

Spółka Nakładowa

zawieszana przez grono pisarzy polskich, ma na celu wydawanie dzieł pierworzędnej wartości naukowej i literackiej, oryginalnych i tłumaczonych, wzbogacających listownie umysłowe zasoby kraju. W przekazaniu, że literatura stanowi ważny i trwały grant do życia i rozwoju społeczeństwa, że nie dostarcza on żywności, Sólki Nakładowa grant ten w miarę swej szerokości nocy zrealizacji, dyrektorskiej i gradzieńskiej i dyrektorskiej, wytknięte około 600 wiorst linii przygotowywanych.

Brandes Jerzy. Główne prady literatury europejskiej XIX w., tom V. Skłama romankowa we Francyi, z portretem autora, str. 402 rs. 2.

Chmielowski Piotr. A. Poturki powieści wielki XIX, studium literacko-obywatelskie, wydane osobno, z portretami, str. 541 — rs. 2 k. 50.

Czempłowicz L. System socyologii — rs. 3 k. 30.

Heine Wency. Wybór pism, t. I, w przedmowie Marii Konopnickiej, J. Kocielekiego, Aleksandra Kraushara i innych. Wydane osobno, z portretami, str. 208 — rs. 1 k. 20.

— Wybór pism, t. II. Podręcznik do Harcowa, Wency, w przekładzie M. Gawełwiera, C. Jętey i Marii Konopnickiej, str. XIII i 327 — rs. 1 k. 50.

Na kosztu przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

Biuro i ckapeki, Spółki Nakładowej, Warszawa, Marszałkowska, 95.

Wydawnictwa „Prawdy.”

J. Brandes. Główne prady literatury XIX w., tomów cztery, ilon., K. Lewald rs. 6.

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich ułożona — rs. 3.

L. Liard. Logika, ilon., K. Lewald — rs. 1.

A. Espinas. Społeczeństwo zwierzęce, wraz z dodatkiem ogólnych dziejów socyologii — rs. 3.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła aliczne *Prawdy* nabywają mo za połowę ceny. Na koszt przesyłki pocztowej dołączyć należy kop. 15 do każdego rubla.

E. Taylor. Zmyślność i moralność (alla (w oprawie) — rs. 1 k. 50.

L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dalszego przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3 (z przesyłką rs. 3 k. 50).

J. Baral i A. Krzyżanowski. Męczeństwo myśli (w oprawie) — rs. 1.

W. Okski. Dramaty (Antes, Na targu, Heiwa, Podkanki, Blazen, Za maską) — rs. 1.

— O życie, powiastki: Chawa Rubin, Karł Krug, Damian Capenko — k. 50.

— **Kłemena Burtka.** powieść — k. 40.

— **Niewolnik.** dramat w trzech aktach — k. 80, z przesyłką rs. 1.

Dr. Azam. Charakter w zdrowiu i w chorobie — rs. 1.

N. Hirsband. Byron — arykach — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 20.

Dr. F. Rajkowski. Poradnik lekarski wraz z apteką domową (w oprawie), 84, 84, 84, 84.

K. Lewald. Historia XIX w. od r. 1800—1888 — rs. 3 k. 50, z przesyłką rs. 3 k. 60.

E. B. Tylor. Antropologia z ilustracjami, w przekładzie A. Bakowskiej — rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 25.

M. Mignot. Historia Rewolucyi francuskiej, tomów dwa — rs. 2, z przesyłką rs. 2 k. 25.